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|. CADRUL LEGAL

Raportul administratorilor pe anul 2022 a fost intocmit in conformitate cu prevederile QUG nr.109/2011 privind
guvernania corporativa a intreprinderilor publice, aprobata cu modificari prin Legea nr. 111/2016.

Cadrul legal general aplicabil, include:

« Legea nr. 31/1990 privind societétile comerciale republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare;

* Ordonanta Guvernului nr. 26/2013 privind intarirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la
care statul sau unitatile administrativ-teritoriale sunt actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o
participatie majoritara cu modificarile si completarile ulterioare;

* Ordonanta de urgenta nr. 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice, cu modificarile
si completarile ulterioare;

o Legea nr.235/2017 pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvemnului nr. 22/1998;

e Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal.

« Ordonanta nr. 64/2001 privind repartizarea profitului la societatile nationale, companiile nationale si societétile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum gila regiile autonome, cu modificarile si completarile
ulterioare;
* Ordinul ministrului finanielor publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind
situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si completarile
ultericare.



Il. PE SCURT

Compania Nationala Administatia Porturilor Maritime SA Constanta - pe scurt:

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR 2022

2021 2022 %
Cifra de afaceri (mii lei) 418.906 479.165 114,4
EBITDA (mii lei) 201.404  178.752 88,8
Profit brut (mii lei) 154.629 141.695 91,6
Rata profitului (%) 36,91 29,57 80,1
Total active (mii lei) 1.397.957  1.578.084 112,9
Total capitaluri proprii (mii lei) 944.687  1.025.748 108.6
Total datorii (mii lei) 348297  399.264 1146
Total active / Total datorii 4,01 3,95 98,5
Investitii (mii lei) 141.429 186.492 131,2
Capital propriu/Total active (%) 67,58 65,00 96,2
Gradul de indatorare (%) 9,12% 6,54% 71,7
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lIl. PREZENTAREA COMPANIEI

Denumirea societadfii. C.N. ADMINISTRATIA PORTUROLOR MARITIME SA CONSTANTA

Sediul social INCINTA PORT, GARA MARITIMA, CONSTANTA, ROMANIA

Numar de telefonffax: ~ 0241.611.540/0241.619.512

Cod unic de inregistrare la
Oficiul Registrului Comerfului 11062831

Numdérul de ordine Tn
Registrul Comertului Constanta J13/2308/1998

Capital social subscris i varsat 323.311.340 lei

Obiect de activitate ~ ACTIVITATI DE SERVICII ANEXE TRANSPORTULUI PE APA
COD CAEN 5222

Compania Nationald Administratia Porturilor Maritime S.A. Constanta este societate pe actiuni, ce
desfagoara in principal, activitati de interes public national, se organizeaza si functioneaza pe baza de
gestiune economica si autonomie financiara, conform legilor in vigoare si cu statutul prevazut in anexa la
Hotararea Guvemnului 517/1998, modificata i completata prin H.G nr. 464/2003 i completata de H.G.
597/2009.

Compania Nationald Administratia Porturilor Maritime S.A. Constanta are rolul de autoritate portuara
pentru porturile maritime romanesti Constanta (zonele Constanta, Midia si Basarabi), Mangalia si pentru
portul turistic Tomis. In aceasta calitate, isi propune sa dezvolte porturile maritime administrate, punand
accentul pe eficienta, siguranta si sustenabilitate. Cele trei componente se regdsesc in obiectivele
urmarite de CN APM SA: utilizarea eficienta a infrastructurii, asigurarea celor mai bune conditii de acces
in i din porturi, asigurarea unui climat investifional sanatos, atragerea lanturilor logistice intenationale
efc.

CN APM SA are In subordine sucursalele:

Sucursala Energetica Port; Incinta Port, cladire dana 16, nr.11.10.1010, jud. Constanta
Sucursala de Servicii Port; Incinta Port, cladire administrativa, nr.11.17.004, jud. Constanta
Sucursala Nave Tehnice Port: Incinta Port, cladire dana 0, nr.11.12.078, jud. Constanta
Sucursala Zonelor Libere Constanta Sud si Basarabi Incinta Port, cladire administrativa, MOL |
Sud, jud. Constanta

In realizarea obiectului de activitate, CN APM SA utilizeaz3 atét active proprii, cat §i active apartinand
domeniului public al statului, pe baza de contract de concesiune. Activele concesionate constau in
principal in infrastructura porturilor maritime romanesti. Bunurile care fac obiectul contractului de
concesiune incheiat cu Ministerul Transporturilor, inregistrat in evidentd cu nr. MM/2714/2001 (pana la
31.10.2008), respectiv contractul cu nr. LO/4113/31.10.2008, sunt situate in incinta porturilor maritime
riverane Marii Negre. Pentru aceasta, compania plateste o redeventa catre stat, de 3% din veniturile
obtinute din exploatarea bunurilor apartinand domeniului public al statului.
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Raportul pentru anul 2022 a fost elaborat pe baza situatjilor financiare intocmite i auditate in conformitate
cu reglementsrile contabile romanesti conforme cu directivele europene aprobate prin Ordinul Ministrului
Finantelor Publice al Romaniei 1802/2014.

IV. ACTIVITATEA ECONOMICA

1. Venituri totale ale companiei, formate din veniturile de exploatare i veniturile financiare, in anul
2022, sunt de 541.333 mii lei, inregistrand o crestere de 18,1% fatd de anul anterior si o crestere
de 9,5% fata de buget (vezi tabel nr.1):

Mii lei

Realizat Programat Realizat % %
2021 2022 2022 an  program
Venituri totale, din care: 458.176 494.485  541.333 118,1 108,5
Venituri exploatare 439.818 472741 510427 116,1 108,0
Venituri financiare 18.357 21.744 30.906 168.4 1421

Tabel nr.1 Venituri totale

1.1. Venituri din activitatea de exploatare (vezi tabel nr.2):

Mii lei

Realizat Programat Realizat % %
2021 2022 2022 an program
Venituri de exploatare 439.819 472741 510427 116,1 108,0
Cifra de afaceri 418.906 450112  479.165 114,4 106,5
Venituri din penaliati 8.164 9.315 15.942 195,3 1711
Venituri din subventji pentru investitii 8.449 8.460 8.184 96,9 96,7
Alte venituri de exploatare 3.214 300 5.108 158,9 1702,7
Venituri proiecte europene 1.086 4.554 2.028 186,7 445

Tabel nr.2 Venituri din activitatea de exploatare

Veniturile din exploatare realizate in anul 2022 sunt de 510.427 mii lei, cu o crestere de 16,1% fafa de
439.819 mii lei cat erau in anul 2021 si cu o crestere de 8,0% fatd de prevederile bugetare, avand
urmé&toarea structura:

e veniturile din activitatea de baza (cifra de afaceri), in suma de 479.165 mii lei, fata de 418.906 mii lei
cat erau in anul 2021 (+14,4%), compuse din prestari de servicii [a nave (acces, cheiaj, bazin etc),
inchirieri (terenuri, spatii administrative, magazil, platforme, etc.), utilitafi (energie electrica, termica,
apa);

o alte venituri din exploatare, in suma de 31.262 mii lei, care insumeaza veniturile din amenzi §i
penalitati (15.942 mii lei), subventii pentru investiii (8.184 mii lei), venituri din proiecte europene (2.028
mii lei) si alte venituri (5.108 mii lei).

Facem precizarea c3, in totalul veniturilor de exploatare ale companiei sunt cuprinse i veniturile din
fonduri europene, in suma de 2.028 mii lei, conform Situatiilor financiare anuale. in execufia bugetara
acestea sunt incluse intr-un capitol separat din Anexa 1.
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1.1.1. Cifra de afaceri
In anul 2022, cifra de afaceri ocupa ponderea cea mai insemnaté (93,9%) in totalul veniturilor din
exploatare, avand un cuantum de 479.165 mii lei.

Cifra de afaceri inregistrata de CN APM SA in anul 2022 este mai mare cu 14,4% fald de anul anterior $i
cu 6,5% fata de bugetul pe anul 2022, dupé cum se poate observa in fabelul nr.3:

Mii lei
Realizat Programat Realizat % %
Indicatori 2021 2022 2022 an program
Cifra de afaceri 418.906 450.112  479.165 114,4 106,5

Tabel nr.3 Cifra de afaceri

in anul 2022, comparativ cu anul anterior, fiecare categorie de venit importantd care intrd in alcatuirea
cifrei de afaceri inregistreaza valori superioare, cu exceptia veniturilor din inchirieri, unde proportia este
de 98,7% (tabel nr. 4):

Mii lei

Indicator R"";'nzza: Rea;h’g %
Cifra de afaceri 418.906  479.165 114,4
Prestari servicii la nave 174908 202304 1157
Inchirieri 136.708  134.867 987
Refumizare utilitati 68.995  89.736 1301
Alte servicii 38.294 52.258  136,5

Tabel nr. 4 Structura cifrei de afaceri

Ponderea fiecarei categorii de venit in veniturile totale din prestatii este redata in graficul urmator:

@ inchirieri
28,1%

W Prestdri serviciila
nave
42,2%

= Refurnizare
utilitagi
18,7%

Alte servicii
10,9%

Grafic nr. 1 Ponderea fiecarei categorii de venit in veniturile totale din prestafii
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Evolutia lunar3 a cifrei de afaceri in anii 2021-2022 (tabel nr.5):

Mii lei
Realizat Realizat %
2021 2022
Cifra de afaceri 418.906 479.165 1144
lanuarie 34.815 42.503 122,1
Februarie 33.221 36.307 109,3
Martie 34.433 40.625 118,0
Aprilie 34.343 38.523 112,2
Mai 33.109 38.276 115,6
lunie 33.471 41.727 124,7
lulie 35.420 43.100 121,7
August 34.916 38.856 11,3
Septembrie 37.117 40.388 108,8
Octombrie 34.862 39.661 113.8
Noiembrie 35.266 39.605 1123
Decembrie 37.933 39.594 104,4

Tabel nr.5 Evolufia lunaré a cifrei a cifrei de afaceri
Dup# cum se poate observa, comparativ cu anul 2021, in fiecare luna din anul 2022, cifra de afaceri
inregistreaza valori mai mari.
Reprezentarea grafica a evolutiei lunare a cifrei de afaceri in anii 2021-2022:
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Grafic nr.2 Evolufia lunara a Cifrei de afaceri
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1.2. Venituri financiare realizate in anul 2022 sunt de 30.906 mi lei, in cadrul acestora, ponderea cea
mai mare (73,7%) avand-o veniturile obinute din diferente favorabile de curs valutar. Tranzactiile valutare
au fost influentate de o multitudine de factori de natura financiara si comerciala, dar gestionarea cu atentie
a structurii depozitelor a asigurat un echilibru in obtinerea veniturilor financiare (vezi tabel nr.6):

Mii lei

Realizat Programat Realizat % %
2021 2022 2022 an program
Venituri financiare 18.357 21.744 30.906 168,4 1421
Venituri din dobanzi 2.910 2.808 5.136 176,5 182,9
Venituri din curs valutar 15.256 18.934 22.787 149,4 120,3

Alte venituri 191 2 2.983

Tabel nr.6 Veniturifinanciare

2. Cheltuielile totale inregistrate in anul 2022 sunt de 389.638 mii lei, acestea avand o crestere fad de
anul 2021 cu 31,7% (+ 96.091 mii lei) i fata de buget, cu 1,7% (+6.675 mii lei) (vezi tabel nr.7):

Mii lei
Realizat  Programat Realizat % %
2021 2022 2022 an program
Cheltuieli fotale 303.547 392.963 399.638 1317 101,7
Cheltuieli exploatare 299.182 375581 378898 1266 100,
Cheltuieli financiare 4.365 17.382 20.740 4751 119,3

Tabel nr.7 Cheltuieli tofale

2.1. Cheltuieli din activitatea de exploatare

Cheltuielile din activitatea de exploatare realizate in anul 2022, sunt in valoare absoluté de 378.898
mii lei, inregistrand o cregtere cu 26,6% fatd de anul 2021 si o mica depasire a bugetului de 0,9%, cu
urmétoarea structura (vezi tabel nr.8).

Mii lei

Realizat Programat Realizat % %
2021 2022 2022 an  program
Cheltuieli exploatare 299.182 375581 378898 1266 100,8
Cheltuieli privind stocurile 61.330 110.694 86.118 1404 77,8

Cheltuieli privind serviciile efectuate de

teri 59.427 81.643 67513 1136 82,7
Cheltuieli cu impozite i taxe 0.464 10.177 10690 1130 105,0
Cheltuieli cu personalul 116.301 143591 135248 1163 94,2
Alte cheltuieli de exploatare 51.574 24.922 77.301 1499 310,2
Cheltuieli proiecte europene 1.086 4.554 2028  186,7 44,5

Tabel nr.8 Cheltuieli din activitatea de exploatare
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"~ In structura, cheltuielile care depasesc bugetul pe anul 2022 sunt cheltuielile cu:
- impozite si taxe (+56%), depasirea fiind inregistrat3 la cheltuielile cu redeventa pentru concesionarea

bunurilor publice si resursele minerale;
- alte cheltuieli de exploatare (+210,2%), depdsirea fiind cauzata de nivelul crescut al provizioanelor

constituite in anul 2022.

Cheltuielile cu stocurile sunt compuse din cheltuieli cu materiile prime, materiale consumabile, obiecte
de inventar, energie si apa §i sunt in cuantum de 86.118 mii lei, cu o cregtere de 40,4% fata de anul 2021,
incadrandu-se in bugetul anului 2022.

Cheltuielile privind serviciile efectuate de terfi realizate in anul 2022, in suma de 67.513 mii lei
inregistreazi o crestere fafa de anul 2021 cu 13,6% i se incadreazi in bugetul anului 2022, reparatiile
executate de terfi avand o importantd insemnata in cadrul acestora.

Un tablou al reparatiilor executate de terti efectuate in anul 2022 fata de anul 2021 i fafa de buget este
prezentatin tabelul nr.:

Mii lei
Realizat Programat Realizat % %

2021 2022 2022 an program

Reparatii efectuate de cétre ter]j 12.454 19.000 15813 127,0 83,2
Tabel nr.9 Reparafii executate de terfi
Principalele obiective de reparatii realizate in anul 2022 sunt (vezi tabel nr. 10):
Mii lei
OBIECTIVE 2022

Reparatii curente Pasaj rutier denivelat Vasile Pistolea 4516
Reparaji planificate la sistemul de semnalizare maritima 2.168
Dragaj de intrefinere in porturile maritime 1.488
Lucrani de intrefinere a drumurilor si platformelor de circulatie cu imbrécaminte din beton 1.365
Inspectii subacvatice cu scafandri pentru digurile si cheiurile din port 321
Servicii de intrefinere linii cf, aparate de cale si sabofj de deraiere in Portul Constanta 775
Servicil e mentenant3 echipamente instalatie de centralizare hibrid (Siemens si CED) in
stafia CF Constanta Port ZONA C 603
Lucrari de intretinere a drumurilor si platformelor de circulatie cu imbracaminte din asfalt
din porturile maritime 801
Buraj mecanizat, completari de piatra spartd, inlocuire traverse din lemn, dibluire traverse 665

din beton In stafiile CF Constanta Port Zona C si Constanta Ferry-Boat
Prestari servicil de revizie intrefinere si reparatie pentru autovehicule 410
Tabel nr.10  Reparaii executate da terfi

Din categoria senviciilor efectuate de terti fac parte si cheltuielile de proteciie perimetrald, mentenanta,
paza, servicii informatice aferente sistemului perimetral al portului (30.191 mii lei), cheltuieli postale §i
taxe de telecomunicafii (2.291 mii lei), cheltuieli privind servicille juridice (1.072 mii lei), cheltuieli de
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salubrizare (1.131 mii lei), prestari curatenie a spatiilor administrative, speciale si de deservire generald
(898 mii lei), cheltuieli reprezentante (345 mii lei), cheltuieli cotizalii diverse org anisme (245 mii lei) etc.

Cheltuieli cu impozitele si taxele insumeaza 10.690 mii lei si sunt formate din cheltuieli cu redeventa
pentru concesionarea bunurilor publice si resurselor minerale (7.357 mii lei) i alte taxe si impozite locale
(3.333 mii lei).

Cheltuieli cu personalul inregistreaz3 la finele anului 2022 suma de 135.248 mii lei, suma in care sunt
incluse cheltuielile de natura salariala, cheltuielile aferente contractelor de mandat si cele cu asigurarile
si protectia sociald, fondurile speciale si alte obligatii legale.

Alte cheltuieli de exploatare inregistreaz 77.301 mii lei in anul 2022 si cuprind: cheltuieli privind activele
imobilizate (967 mii lei), alte cheltuieli (4.220 mii lei), amortizarea imobilizarilor corporale i necorporale
(37.120 mii lei), ajustari/deprecieri pentru pierderi de valoare si provizioane (34.994 mii lei) etc.

Facem precizarea ¢, in totalul cheltuielilor de exploatare ale companiei sunt cuprinse §i cheltuielile din
fonduri europene, in suma de 2.028 mii lei, conform Situaiilor financiare anuale.

2.2.Cheltuieli financiare

Cheltuielile financiare in suma de 20.740 mii lei sunt constituite in principal din diferentele nefavorabile
de curs valutar si inregistreaza o depasire a bugetului cu 19,3% (+3.358 mii lei) si o depasire substantiala
a valorilor din anul anterior, cu 375,1% (+16.358 mii lei), volatilitatea de pe piata valutara influentand in
mod determinant rezultatul financiar (a se vedea Tabelul nr.11):

Mii lei
Realizat Programat Realizat % %
2021 2022 2022 an program
Cheltuieli financiare 4,365 17.382 20.740 4751 119,3
Cheltuieli din diferente curs 4.362 17.377 20.735 4754 119,3
Alte cheltuieli financiare 3 5 5 166,7 100,0

Tabel nr.11 Cheltuieli financiare

3. Rezultat brut

Volumul activitatii desfasurate pe parcursul anului 2022 de CN APM SA, concretizat in indicatoril
economici: venituri, cheltuieli si rezultat brut, comparativ cu anul 2021, este prezentat in Tabelul nr. 12:

Mii lei
Realizat Programat Realizat % %
2021 2022 2022 an  program
Venituri totale 458.176 484.485 541.333 1181 108,5
Cheltuieli totale 303.547 392.963 399.638 1317 101,7
Profit brut 154.629 101.522 141.695 91,6 139,6

Tabel nr.12 Venituri, cheltuieli si rezultat brut

10
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Reprezentarea grafica:

m Venituri = Cheltuleli

o Profit brut

541.333 mil lel

458,176 mii lel

303.547 mii lel

154.629 mii lel

2021

399,638 mli lel

141.695 mll lel

2022

Grafic nr. 3 Venituri, cheltuieli si profit brut

Cu toate ca veniturile totale ale companiei au crescut in anul 2022 cu

18,1% fatd de anul anterior,

deoarece nivelul cheltuielilor a inregistrat o crestere mai mare decat a veniturilor (+ 31,7%), acest fapta
condus la realizarea unui rezultat brut cu 8,4% mai mic fata de cel realizat in anul precedent. Fata de
buget, profitul realizat inregistreaza o crestere cu 39,6%, influenta importanta fiind din faptul ca proportia

in care au crescut veniturile fata de buget (+9,5%) este mai mare decat
cheltuielile (+1,7%).

Structura profitului brut este (vezi tabel nr.13)

proportia in care au crescut

Mii lei
Realizat Programat Realizat % %
2021 2022 2022 an program
Profit brut 154.629 101.522  141.695 91,6 139,6
Profit exploatare 140.637 97.160  131.529 93,5 1354
Profit financiar 13.992 4362  10.166 72,7 2331

Tabel nr. 13 Structura profitului brut

4. Analiza principalilor indicatorilor economici
4.1. EBITDA

Indicatorul EBITDA realizat in 2022, in sumé de 178.752 mii lei cunoaste o scadere cu 11,2% fafa de anul

anterior (-22.652 mii lei), iar rata profitului brut scade cu 19,9% (Tabelul nr 14):
Mii lei
Realizat Realizat
2021 2022 o

Profit net 130.461 114.511 87.8
Impozit pe profit 24.168 27.184 112,5
Dobanzi 0 0 n/a
Ajustari & Amortizari 46.775 37.057 79,2

11
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EBITDA 201.404 178.752 88,8
Venituri din productia vanduta 418.906 479.165 114.4

Profit brut 154.629 141.695 91,6
Rata profitului brut % 36,9% 29,6% 80,1

Tabel nr. 14 Indicatori economicl

4.2. Lichiditate

Situatia creantelor din anii 2021 si 2022, functje de vechimea acestora, este prezentatd in Tabelul nr. 15:

Mii lei
. ) Grupe de vechime
An Indjcatort Sold ~33) 3160 6190 91-120 peste 120
zile zile zile zile zile
Creante comerciale 106.706 24.723 3.369 2.396 2.044 74.174
Creante curente 24723 24723
2
o2 Creante restante 81.983 3369 2396 2.044 74.174
Ajustan * 4.350 .
Creante comerciale 99554 26.894 2.462 196 186" 69.816
Creante curente 26.894 26.894
A Creante restante 72.660 2462 196 186 69.816
Ajustar ** 1.001

Tabel nr.15 Situatia creanfelor

*) In anul 2021, din totalul creanielor in valoare de 106.706 mii lei, 81.983 mii lei reprezinta creanfe
restante. In urma ajustarilor creanfelor cu suma de 4.350 mii lei care reprezinté esalonari la plata si facturi
cu scadenta in luna ianuarie 2022, nivelul creantelor restante a fost de 77. 633 mii lei.
*) In anul 2022, din totalul creanelor in valoare de 99.554 mii lei, 72. 660 mii lei reprezintd creanfe
restante. In urma ajustérilor creantelor cu suma de 1.001 mii lei care reprezinté egalondri la plata si facturi
cu scadenta in luna ianuarie 2023, nivelul creantelor restante a fost de 71.659 mii lei.

La finalul anului 2022, nivelul creantelor restante a inregistrat un volum mai scazut cu 5.974 mii lei fata
de anul anterior i, de asemenea, s-au incadrat i in nivelul stabilit prin bugetul anului 2022, Creantele
restante la 31.12.2022, in suma de 71.659 mii lei, este cauzat de dificultatile in recuperarea acestora,
datorit’ refuzurilor sistematice la plata formulate de unii clienti ai C.N. APM S.A,, a litigiilor In desfagurare
si a situatiilor de insolventa si faliment.

Viteza de rotatie a clienilor a scazut cu aprox. 11 zile, semnaland o descrestere a perioadei de
recuperare a creanielor, iar viteza de rotafie a furnizorilor a scazut cu aprox. 4 zile fafd de anul anterior
(vezi tabel nr. 16).

Realizat Realizat %

2024 2022 °
Rotatie Clienti (zile) 89,54 78,56 87,7
Rotatie Furnizori (zle) 13,24 8,07 68,5

Tabel nr.16 Viteza de rotafie clieni, furnizori

12
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Lichiditatea a fost mentinuté in parametri rezonabili, fiind cu mult peste limitele minime de siguranta
(Lichiditatea curent& cu rata de sigurantd = 2 i Lichiditatea imediata sau testul acid cu rata de siguranta
= 1), dupa cum sunt prezentate in Tabelul nr.17:

Nivel
Realizat  Realizat o, mimim
2021 2022 de
siguranté
Lichiditate Curenta 10,12 9,62 95,0 20
Lichiditate Imediata 10,07 9,55 948 1,0

Tabel nr. 17 Indicatori lichiditate

Este important de mentjonat de asemenea cd CN APM SA Constan{a nu inregistreaza arierate.

4.3 Indicatori de risc
Gradul de indatorare al companiei, a scizut cu 28,4% fafd de anul 2021, atingand nivelul de 7%, fata de
nivelul minim de siguranta de 30% (vezi tabel nr. 18):

Realizat  Realizat o Nivel mimim de
2021 2022 ’ siguranta
Grad de indatorare (%) 0,09 0,07 71,6 30,0

Tabelul nr.18 Gradul de indatorare

4.4. Productivitatea muncii

Productivitatea muncii exprimata in unitéti valorice obtinuta de companie in exercitiul financiar 2022 a fost
in crestere faa de anul 2021, cu 15,0%, printr-o utilizare judicioasa a resursei umane $i 0 atentie
deosebits acordatd incadrarii indicatorului in limita bugetara (tabel nr.19):

Realizat Realizat
2021 2022

Productivitatea muncii (mii lei/pers) 493,51 567,41 115,0
Tabel nr.19 Productivitatea muncii

%

V. ACTIVITATEA COMERCIALA

5.1.Traficul de marfuri
in activitatea comercial3, traficul de marfuri este principalul generator de venituri care creeaza o corelatie
strans3 intre activititile de baza ale companiei.

in anul 2022 fata de anul 2021, traficul de mérfuri inregistreaza o crestere cu 8.055 mii tone (+11,9%),
evolutia lunara fiind (tabel nr. 20):
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Mii tone

Perioada 2021 2022
Trafic total maritim si fluvial, din care: 67.483 75.538
lanuarie 5.089 5.648
Februarie 4972 5.476
Martie 5.607 6.318
Aprilie 6.055 6.109
Mai 5.440 6.592
lunie 4.939 7.402
lulie 6.504 7.329
August 6.374 5.842
Septembrie 6.569 6.244
Octombrie 6.065 6.196
Noiembrie 5.240 6.422
Decembrie 4.619 5.860

Tabel nr.20 Evolufia lunard a traficului de marfuri in perioada 2022-2021
In graficul de mai jos, va prezentam evolutia traficului lunar (maritim si fluvial) in anii 2022 vs 2021:
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Grafic nr. 4 Evolutia traficului lunar (maritim §i fluvial), 2022 vs 2021

Traficul pe principalele categorii de marfuri (vrac lichid, vrac solid, containere, marfuri generale) in anul

2022 vs 2021, se prezinta astfel (vezi tabel nr. 21):

Mii tone
Indicatori 2021 2022 %
Trafic total maritim i fluvial 67.483 75.538 111,9
Vrac lichid 12.821 18.001 140,4
Vrac solid 44,563 44,832 100,6
Marfa in containere 6.184 7.922 1281
Alte tipuri de marfuri generale 3.915 4783 122,2

Tabel nr. 21 Evolutia comparativa traficului total 2022 vs 2021
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Reprezentarea grafica a traficului pe grupe de marfuri:
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Grafic nr. 5 Traficul pe grupe de mérfurl In anif 2021-2022

Traficul de marfuri structurat pe principalele grupe de marfuri (vezi tabel nr. 22):

_ , Mii tone

Grupe de marfuri 2021 2022 %
Total marfa operata 67.483 75.538 111,9
Cereale 25175 24.011 954
Petrol brut 6.715 9.513 1417
Articole diverse 6.197 7.940 1281
Produse petroliere 5.439 7.202 1324
Minereuri de fier 4766 7.002 146,9
Ingrésaminte 4.103 4.507 109,8
Seminte uleioase 2,205 3.741 169,7
Combustibili minerali solizi 3.439 3482 101,3
Produse metalice 2503 3.226 1289
Minerale brute sau prelucrate 893 1.224 137,1
Minereuri neferoase 3.150 954 30,3
Alte grupe de marfa cu pondere sub 1% in total* 2.898 2.736 94,4

Tabel nr.22 Total marfd operala pe grupe
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Ponderea principalelor grupe de marfa
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Grafic nr. 6 Ponderea principalelor grupe de marfd in traficul total

Traficul de marfuri analizat in functie de grupa de marf operat, evidentiaza faptul c& in anul 2022, fata
de anul 2021, se inregistreaza o crestere semnificativa a traficului in cadrul unor grupe de mérfuri care
au o pondere insemnata in traficul total si anume:

e petrol brut, cu o pondere in traficul total de 12,6%, inregistreaza o crestere de 41,7% (+2.798 mii
tone);

e grupa produse petroliere, cu o pondere in traficul total de mérfuri de 9,5%, inregistreaza o
crestere cu 32,4% (+1.763 mii tone);

o minereuri de fier, cu o pondere in traficul total de méarfuri de 9,3%, inregistreaza o crestere cu
46,9% (+2.236 mii tone);

o ingrasaminte, cu o pondere de 6,0% in total trafic de marfuri, inregistreaza o crestere de 9,8%
(+404 mii tone);

e seminte uleioase, cu o pondere in traficul fotal de marfuri de 5,0%, inregistreaza o crestere de
69,7% (+1.536 mii tone);

e produse metalice, cu o pondere in traficul total de marfuri de 4,3%, inregistreaza o crestere cu
28,9% (+723 mii tone).

Traficul de marfuri realizat de principalii operatori portuari (vezi tabel nr. 23):

o Mii tone

Operatori portuari 2021 202
Total trafic de marfuri, din care: 67.483 75.538
COMVEX SA 11.045 12.337
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OIL TERMINAL SA 7.124 10.861
CONSTANTA SOUTH CONTAINER TERMINAL SRL 5.185 6.433
MIDIA MARINE TERMINAL SRL 5.293 6.225
CHIMPEX SA 5.561 6.114
UNITED SHIPPING AGENCY SRL 5.396 5.210
NORTH STAR SHIPPING SRL 5.036 4,478
TTS OPERATOR SRL 4.296 4,198
SOCEP SA 4.325 3.747
UMEX SA 2.781 2.729
SCHENKER LOGISTICS ROMANIA MOL 1 SUD SA 1.725 2.653
SILOTRANS SRL 3.318 2.153
FRIAL 454 1.298
CANOPUS STAR 1.181 1.221
DECIROM SA 957 1.077
ALTI OPERATORI < 1% 3.805 4.803

Tabel nr.23 Total marfa operat3 pe grupe

Ponderea principalilor operatori in realizarea traficului total al Portului Constanta

@ CONSTANTA SOUTH = MIDIA MARINE
CONTAINER EERMIHAL T o RL o% = UNITED SHIPPING
e AGENCY SRL
%
= NORTH STAR SHIPPING
SRL

u OIL TERMINAL SA 6%
15%
" T8
OPERATOR SRL
,- | = SOCEP SA
r .II- : 1 I "" N, » e 5%
£ = UMEX SA
] 4%
® COMVEX SA s SCHENKER LOGISTICS
17% ROMANIA MOL 1 SUD
CANOPUS STAR = SILOTRANS SRL SA
DECIROM SA 2% 3% &%
2% FRIAL
2%

Grafic nr.7 Ponderea traficulul pe operatorii portuari in anul 2022

Traficul de marf realizat in Portul Constanta este stréns corelat cu numarul navelor de transport maritim
si fluvial care fac escal in port in vederea operérii (incarcare/descarcare), fapt evidentiat in tabelul nr.
24 si respectiv, in graficul nr. 7:
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nr. nave
2021 2022

Nave maritime operate 3.657 4.038
Nave fluviale operate 9.205 9.419

Tabel nr.24 Numir de nave operals

Evolutia comparativa 2022 vs 2021 a numérului de nave operate:

Nave fluviale

operate

Nave maritime
operate

0 2,000 4,000 6.000 8,000 10.000
| w2021 22022 |

Grafic nr. 8 Evolufia comparativd a numérului de nave operate

5.2. Analiza activitéji de prestatii la nave

CN APM SA asigura tarifarea prestatiilor si serviciilor efectuate de CN APM in contul navelor care
arboreazi pavilion roman si stréin si care fac escald/ stafioneaza in porturile maritime romanest.
Totodat3, gestioneaza contractele tip Agent, tip Armator, conventiile privind ambarcatjuni de pescuit,
precum si contractele de remorcaj de manevra al navelor maritime.

A. Prin intermediul contractelor tip Agent valabile in perioada 01.01-31.12.2022, CN APM
SA a asigurat:

- folosinta infrastructurii portuare in Constanta (zona Constanta, zona Midia, zona Mangalia §i parfial zona
Basarabi), pentru intrarealiegirea i stationarea navelor reprezentate de Agent, in conformitate cu
prevederile legale interne i internatjonale in vigoare si cu prevederile contractelor, utilizand tarifele §i
condifiile de aplicare ale acestora publicate pe portalul CN APM SA la adresa www.portofconstantza.com;

- serviciile expres nominalizate in Conditiile tarifare, utilizand tarifele si conditiile prevazute in aceasta,
pentru navele reprezentate de agent;

- serviciul de sigurant3 de pilotaj nave maritime si fluviomaritime pentru navele reprezentate de agent,
prin corpul de piloti al CN APM si/ sau prin intermediul unor Agenti specializafi i autorizati, dupa caz,
carora CN APM SA le-a acordat dreptul de a presta aceste servicii;

- serviciul de sigurant3 de remorcaj de manevra al navelor maritime si fluviomaritime pentru navele
reprezentate de agent, prin intermediul unor Agentj specializati §i autorizafi, carora CN APM SA le-a
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acordat dreptul de a presta aceste servicii. De serviciile de siguranta beneficiaza orice tip de nava care
are clasa maritima si fluviomaritima;

- senvicille de instalare a barajelor antipoluare pentru navele reprezentate de agent, care au operat
hidrocarburi/produse petroliere in terminalele petroliere din portul Constanta (zona Constana, zona
Midia), utilizand tarifele si condiiile prevazute in Conditiile tarifare publicate pe portalul CN APM. Toate
navele care opereaza hidrocarburi utilizand porturile maritime sunt obligate s& foloseasca baraje
antipoluante, montarea acestora fiind realizaté corespunzator, astfel incét, sd se evite/previna poluarea
acvatoriului portuar in caz de deversari accidentale sau controlate de produse petroliere/hidrocarburi;

- serviciile de preluare a gunoiului si a deseurilor menajere de la nave pentru navele reprezentate de
agent, care au facut escald sau au operat in unul dintre porturile Constanta (zona Constanta, zona Midia
si partial zona Basarabi) i Mangalia, utilizand tarifele si conditile prevazute in Condiile Tarifare.
Preluarea gunoiului i a deseurilor menajere de la nave constituie punere in liberd circulafie, in
conformitate cu prevederile art. 79 din Regulamentul (CEE) nr. 2.813/1992 al Consiliului din 12 octombrie
1992 de instituire a Codului Vamal Comunitar.

Tn perioada 01.01 - 31.12.2022 au fost in curs de derulare 108 contracte tip agent (din care 100 prelungite
de drept si 8 perfectate in perioada raportats). De asemenea, au fost incetate 9 contracte, astfel ca la
data de 31.12.2022 erau valabile 99 de contracte tip agent.

B. Prin intermediul contractelor tip armator valabile in perioada 01.01-31.12.2022, CN
APM SA a asigurat:

- folosinta infrastructurii portuare in Constanta (zona Constanta, zona Midia, zona Mangalia i partial zona
Basarabi), pentru intrarea/iesirea i stafionarea navelor Armatorului, in conformitate cu prevederile legale
interne si internationale in vigoare si cu prevederile contractelor, utilizand tarifele si conditiile de aplicare
publicate pe portalul CN APM SA |a adresa www.portofconstantza.com;

- servicii expres nominalizate in Condifiile Tarifare pentru navele armatorului, contra cost, utilizand tarifele
si conditiile prevazute in acestea;

- serviclul de sigurant3 de pilotaj nave maritime si fluviomaritime pentru navele Armatorului, prin corpul
de piloti ail CN APM si/sau prin intermediul unor Agentj specializati si autorizati, dupa caz, cérora CN APM
SA le-a acordat dreptul de a presta aceste servicii;

- serviciul de sigurantd de remorcaj de manevra al navelor maritime si fluviomaritime pentru navele
Armatorului prin intermediul unor Agenti specializalj §i autorizati, carora CN APM SA le-a acordat dreptul
de a presta aceste servicii. De serviciile de sigurant3 beneficiaza orice tip de nava care are clasé maritima
si fluviomaritima;

- senvicile de instalare a barajelor antipoluare pentru navele Armatorului care au operat
hidrocarburi/produse petroliere in terminalele petroliere din portul Constanta (zona Constanta, zona
Midia), ufilizand tarifele si conditiile prevazute in Condiiile tarifare publicate pe portalul CN APM SA.
Toate navele care au operat hidrocarburi utilizand porturile maritime sunt obligate sa foloseasca baraje
antipoluante. Montarea barajelor antipoluare se realizeaza corespunzator astfel incét sa se evite/previna
poluarea acvatoriului portuar in caz de deversari accidentale sau controlate de produse
petroliere/idrocarburi;
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- serviciile de preluare a gunoiului si a degeurilor menajere de la nave pentru navele Armatorului, care au
facut escal’ sau au operat in unul dintre porturile Constanta (zona Constanta, zona Midia si partial zona
Basarabi) i Mangalia, utilizand tarifele si conditiile prevazute in Conditiile Tarifare. Preluarea gunoiului §i
a deseurilor menajere de la nave constituie punere in libera circulatie, in conformitate cu prevederile art.
79 din Regulamentul (CEE) nr. 2.913/1992 al Consiliului din 12 octombrie 1982 de instituire a Codului
Vamal Comunitar.

in perioada 01.01 — 31.12.2022 au fost in curs de derulare 60 contracte tip armator (din care 53 prelungite
de drept si 7 perfectate in perioada raportatd). De asemenea, au fost incetate 4 contracte, astfel ca la
data de 31.12.2022 erau valabile 56 de contracte tip armator.

C. Prin intermediul conventiilor privind tarifarea ambarcatiunilor de pescuit valabile in
perioada 01.01-31.12.2022, CNAPM a asigurat contra cost, folosinta infrastructurii portuare in incinta
portului Constanta — zona Midia, pentru intrarealiesirea §i stafionarea ambarcaliunilor de pescuit aflate in
proprietate, cu o lungime mai mica de 20 m, in conformitate cu prevederile legale interne si internationale

in vigoare.

Tn perioada 01.01 - 31.12.2022 au fost in curs de derulare 15 conventii privind tarifarea ambarcatiunilor
de pescuit (din care 14 prelungite de drept si 1 perfectat in perioada raportata). In pericada raportata,
nu a fost incetata nicio conventie, astfel cé, la data de 31.12.2022 erau valabile 15 conventii privind
tarifarea ambarcatiunilor de pescuit.

D. Prin intermediul contractelor de remorcaj de manevréi nave maritime valabile in perioada
01.01-31.12.2022, CN APM SA a acordat operatorilor dreptul neexclusiv de a efectua serviciul de
sigurants remorcaj de manevra nave maritime in Constanta (zona Constanta, zona Midia, zona Mangalia
si partial zona Basarabi).

Tn perioada 01.01 - 31.12.2022 au fost in curs de derulare 3 contracte de remorcaj de manevré al navelor
maritime in Portul Constanta (zona Constanta, zona Midia, zona Mangalia si parfial zona Basarabi), din
care 2 contracte prelungite prin act aditional si 1 contract prelungit de drept) si 1 contract de remorcaj de
manevra al navelor maritime in reparaie sau constructie in Santierul Naval Midia (prelungit prin act
aditional). Mentionam c3 in perioada raportat nu au fost perfectate si nici incetate contracte de remorcaj
nave maritime, astfel ci la data de 31.12.2022 erau valabile 4 contracte de remorcaj de manevra al
navelor maritime.

Pentru contractele mai sus menfionate, contravaloarea prestatiilor §i a serviciilor a fost garantata prin
constituirea garantiilor de bun executie (scrisoare de garantje bancara, garantie depusa in cont curent
de garanti CN APM SA, depozit in cont colateral la dispoziia CN APM SA), conform clauzelor
contractuale.

In perioada 01.01 — 31.12.2022 au fost emise 22.688 deconturi pentru prestatile efectuate la nave
(maritime, fluviale $i tehnice).

5.3. Analiza activitatii de inchiriere

Contractele de inchiriere a obiectivelor de infrastructura si suprastructura portuara se atribuie prin licitatie
si atribuire directd, conform legislafiei in vigoare si a reglementarilor interne.

Contractele gestionate sunt:
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a) contracte de inchiriere bunuri (teren domeniu public, platforme, magazi, spafii administrative,
macarale, c3i rulare macara, dispozitiv cale ferata etc);

b) procese verbale de folosintd bunuri (terenuri domeniu public, platforme, magazii, spatii
administrative etc);

c) contracte de asociere (privitoare |a bunuri mobile din patrimoniul CN APM SA);
d) contracte de concesiune teren si bunuri imobile;

e) contracte de comodat.

in cadrul procedurilor de atribuire a terenului domeniu public prin licitatie §i atribuire directd au fost
comandate 57 de rapoarte de evaluare (intocmite de ANEVAR agreat de CN APM SA) .

= Atribuiri directe teren domeniu public

S-a derulat procedura de atribuire direct3, cu toate c& societafile care au dobéndit acest drept de a
perfecta contracte de inchiriere prin aceasta metoda, datorita faptului ca au cumpérat bunuri au devenit
proprietari de suprastructura.

Au fost perfectate prin atribuire directs 28 de contracte de inchiriere teren domeniu public, din care
21 de contracte pe o perioada de 6 luniz.

= Licitatii teren domeniu public

+ In anul 2022, au fost inregistrate 78 de cereri de inchiriere teren domeniu public prin procedura de
licitatie publica pentru care s-a analizat posibilitatea inchirierii prin licitafie publica cu strigare conform
legislatiei si a instructiunilor de lucru (corespondenta intema cu compartimentele de specialitate §i
externd, studii de analiza a oportunitétii de inchiriere).

Toate solicitarile de inchiriere au fost analizate (prin prisma punctelor de vedere inteme solicitate
departamentelor de specialitate) si, in consecint3, s-a purtat corespondenta cu solicitanii (au fost
transmise avize negative la o parte din acestia ca urmare a analizei, pentru o alté parte dintre solicitari,
analiza oportunitaii inchirierii se afla in desfasurare, la altele au renuntat solicitantji).

Au fost organizate 12 proceduri de licitatie pentru 11 parcele (pentru una din parcele s-au organizat
doua proceduri de licitatie) care au fost adjudecate si pentru care s-au perfectat 11 contracte de inchiriere
teren pentru o suprafata totala de 21.187,60 mp.

= Spatii administrative/ochiuri magazii

In anul 2022, au fost inregistrate 76 de cereri de inchiriere pentru spatii/ochiuri de magazii aflate in
proprietatea CN APM SA. Tn urma sedintelor de licitatie au fost perfectate 69 de contracte de inchiriere,
iar 5 cereri s-au concretizat in contracte ca urmare a procedurii de atribuire directd (4 contracte pe o
perioad4 de max. 3 luni si un contract pe o perioada de 5 ani, conform contractului cadru), in baza
Regulamentului privind inchirierea spatiilor administrative si de depozitare, altele decat platforme, aflate
in proprietatea CN APM SA, care suporta impartirea in spatii individuale functionale si inchirierea catre
mai multi operatori economici.

1In totalul acestora sunt cuprinse §i rapoartele de evaluare utilizate in cadrul negocierilor de chirie conform clauelor confractuale
sau reevaludri ale terenului domeniu public pentru societatile care nu au semnat inca contractele de inchiriere teren prin atribuire directa.

2 16 contracte au Incelal, iar suprafata acestora nu a fost scoasa la licitatie intrucat 15 contracte au fost semnale cu societatile
din Portul Tomis (rimanand in continuare chiriagii lul TOMIS MARINA MANAGEMENT SRL), iar un contract (cu CONSTANTA SOUTH
CONTAINER SRL) care nu a mai dorit ulilizarea suprafelei (fusese inchiriatd in regim de urgenta datoritd situatiei geopolitice din zona -
razbolul din Ucraina).
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La data de 31.12 2022 se aflau in derulare 483 contracte (de inchiriere, concesiune si asociere) §i 41
de situatii in care societatile utilizeaza bunuri proprietate CN APM SA sau ale statului fara
reglementiri contractuale, acestea aflandu-se in diferite stadii de negociere, litigii (incusiv evacuari) sau
faliment.

Pe parcursul anului 2022, au fost perfectate:

- 484 de acte aditionale la contractele aflate in drulare
- 113 contracte de inchiriere, dintre care 28 contracte cu valabilitate mai mica de 5 ani si 85 contracte

cu valabilitate intre 5 si 33 de ani.

Din totalul acestora, 39 de contracte reglementeaza inchirierea terenului domeniu public (11 contracte
prin adjudecare la licitatie, 7 contracte prin atribuire directé si 21 contracte prin atribuire directa pe 6 luni),
iar 74 sunt contracte de inchiriere imobile aflate in proprietatea CN APM SA (64 contracte prin adjudecare
|a licitatie si 10 contracte prin atribuire directd).

Totodat3, pe parcursul anului 2022, au incetat 21 de contracte de inchiriere, ddin care 16 contracte de
inchiriere teren domeniu public (atribuire directd pe max.6 luni) si 5 contracte de inchiriere bunuri CN
APM SA (spatii administrative, magazil, platforme etc).

VI. ACTIVITATEA DE DEZVOLTARE

Investifiile joac un rol deosebit in reabilitarea, modemizarea si dezvoltarea facilitatilor existente.

Pentru anul 2022, compania gi-a programat investitii in valoare de 190.258 mii lei si a realizat 185.492
mii lei (97,5%), sursele proprii realizandu-se in proportie de 97,5%, iar alte surse care includ investifiile
din fonduri europene, in proportie de 99,2%, astfel (tabelul nr.25):

6.1 TABLOU GENERAL AL INVESTITIILOR

Mii lei
; Realizat Programat  Realizat %
indjcaton 2021 2022 2022 #3  program
Surse de finantare a investitiilor -mii lei, din
care: 141.429 190.258 185.492  131,2 97,5
Surse proprii 61.671 136.117 132.748 2153 97.5
Alocatii bugetare 0 1.459 505 n/a 346
Alte surse, din care: 79.758 52.682 52.239 65,5 99,2
Fondul European de Dezvoltare Regionala
(FEDR) 3.175
Program Operational Infrastructura Mare
(POIM) 43.679 30.169 29.964 68,6 99,3
Connecting Europe Facility (CEF) 12.173 3.116 2.879 23,7 924
Transferuri pentru reabilitare (rate, dobanzi) 20.731 19.397 19.396 93,6 100,0

Tabelnr. 25 Investifii in anul 2022
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6.2.SURSE PROPRII
Principalele obiective de investitii realizate din surse proprii in anul 2022 (vezi tabel nr. 26).
Mii lei
OBIECTIVE 2022
Reparatii Dig de Nord Port Constanta si organizarea executiei lucrarilor 40.266
Lucrari de reparaii diguri Constanta si Midia 32.841
Modemizarea infrastructurii de distributie a energiei electrice in Portul Constanta Taxa 6.191
de racordare + COFINANTARE '
| Lucrari de RK Pasaj superior Poarta 5 si modernizare retea de iluminat 4.895
Proiectare + Executie lucréri RK Pasarela Pietoni Poarta 2 2.694
Lucrari de RK cheu Dana 63, Port Constanta si organizarea executiei lucrarilor 2.274
Lucrari de RK Pasaj superior la poarta 4 si organizarea executiei lucrarilor 1.925
Lucrari de RK cheu Dana 38, Port Constanta si organizarea executiei lucrarilor 1.420
Platforma de operare si transbord marfuri containerizate — Parcela 86 -proiectare 1.211
Sistem monitorizare TVCI a obiectivului “Pod rutier la km 0+540 al Canalului Dunare
- Marea Neagré", parcarea 10 Bis si platforma danelor 98 - 99 1.101
Modemizare retele electrice de iluminat exterior- Executie:
Lot 1 - modernizare retea de iluminat stradal pe pasaj rutier Mol 2S
Lot 2 - Modemnizare retea de iluminat perimetral pe latura Est si latura Vest, Incinta
terminal RO RO, Dana 120 - Port Constanta Sud 1.322
Lot 3 - Modemnizare retea de iluminat exterior de la Radacina Mol 1S
Lot 4 - Modemizare retea de iluminat Poarta acces nr. 10, Port Constanta Sud
Lot 5 - Modemnizare retea de iluminat exterior  PT 6 - Poarta nr. 5
PT+ Executie - Modernizare si extindere retea alimentare cu apé la cheu Danele 85 - 2326
99 ’
Implementarea etapei a doua a sistemului integrat de senzori pentru urmérirea
speciald a comportérii in exploatare a constructiei *Pod rutier peste COMN la km. 1.128
0+540", conform proiectului 12127-DE-POD-2013
Lucrari de modernizare Dig de larg-Dana 0 2,224
Proiectare si constructie a doua nave tehnice multifunctionale 3.874

Tabel nr. 26 - Principalele investifii din surse proprii
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6.3. PROIECTE EUROPENE

in cadrul activititii de dezvoltare, in anul 2022, proiectele realizate cu fonduri europene ocupa un loc
important, realizarile pentru aceasta perioada fiind:

6.3.1.PROIECTE IN IMPLEMENTARE CU FINANTARE DIN POIM 2014-2020

Nr. Stadiu Termen de
o Denumire proiect Hhanciar saailsirg Stadiu de realizare
1 | Extinderea la 4 benzi a drumului de Stadiu August
circulatie existent intre Poarta 10bis | financiar. 2023
47,48%

- Poarta 10
Cod SMIS: 139378

Contract de
100/25.05.2021
Valoare: 59.923.500 lei
Contributie CN APM SA: 127.500
lei

Contract proiectare + executie
lucrari

incheiat in 15.07.2021

Valoare: 33.686.881,60 lei (fara TVA)
Durata: 24 luni ( 4 luni proiectare gi
20 de luni executie) + 60 luni
pericada de garantie

Antreprenor: Asocierea SC
Acvatot SRL - SC OMNI
CONSTRUCT LOGISTIC SRL - SC
SIRIUS PROIECTARE STUDII SRL
~ SC DIMEX-2000 COMPANY SRL

finantare _ nr.

Contract finantare:
Actaditional nr. 1/11.03.2022 - Se completeaza

cu Anexa 6 - Indicatori de etapd, conform ordin
MTI nr. 1419/24.11.2021

Act aditional nr. 2/04.08.2022 - se actualizeaza
valoarea eligibila / neeligibila a CF +
actualizarea graficului de rambursare,
includerea ajustarilor de pret in cadrul fiecarei
categorii de cheltuieli eligibile, actualizarea
valorii contractelor aferente categoriel de
cheltuieli 9/25 “cheltuieli cu achizifia de active
fixe corporale, obiecte de inventar, materiale
consumabile”, actualizarea modulului “Informafji
privind solicitantul®.

Contract proiectare& executie
Stadiu fizic: 50%

Ordinul de incepere al contractului - 02.08.2021.
A fost obtinutd Autorizatia de Construire pentru
lucrari: 48/17.01.2022;

A fost obtinuta Autorizatia de Construire pentru
0.S: 282/23.03.2022,

A fost semnat Procesul Verbal de predare a
amplasamentului: 24.03.2022.

Stadiu la 31.12.2022:

« montare conducta refulare PEHD Dn 560mm,
400mm, 160mm

« montare conductd canalizare menajera
gravitationala Dn 315 mm

« deviere circulatie rutiers pe Tronsonul 1

« executie refea telecomunicatii - fibra optica

+ nofificare de revendicare - deficiente
canalizare menajera existentd in Zzona
adiacentd lucrarii transmise in data de
25.11.2022.

» In ceea ce priveste Notficarea de
Revendicare,  Supervizorul a inaintat
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e Denumire proiect LN | lemenss Stadiu de realizare

Antreprenorului o adresa prin care i se solicita
Proiectantului General sa evalueze situatia §i sa
transmiti o solutie de rezolvare. Proiectantul a
inaintat o solutie Tn forma draft, ce urmeaza a fi
discutatd in cadrul sedinfei de progres din
ianuarie 2023
Contract servicil supervizare
Contract in curs de derulare. Antreprenonul
revizuieste [unar graficul raportat la stadiul
lucrarilor, iar Supervizorul Tsi adapteaza
programul s3ptamanal §i aloca expertii pentru
monitorizarea lucrarilor conform  graficului

COI'ItI"act Senl']t:[l SUPBNEZQE Gomunicat

Incheiat in 13.12.2021

Valoare: 1.005.102 lei (fara TVA)

Durata: 85 luni {24 luni executia+1

luna organizarea receptiei + 60 luni

perioada de garantie)

Supervizor: TPF INGINERIE SRL

2 | Modernizarea infrastructurii de | Stadiu | August
distributie a energiei electrice in | Financiar: | 2024
Portul Constanta 18,80% (conform
contractului)
Cod SMIS: Decembrie
140396 2023
(conform
Contract de finantare nr. estimarilor) L

125/23.11.2021
Valoare: 113.380.408,47 lei
Contributie CN APM SA: 20,43 mil. lei

Contract proiectare + executie

lucrari

Incheiat in 26.11.2021

Valoare: 46.863.325,65 lei (fara TVA)
Durata; 32 (4 luni proiectare i 28
luni executie lucrari) + 60 luni
(perioada de garantie)

Antreprenor: Asocierea SC
ELECTROMONTAJ SA - SIEMENS

Act aditional nr. 1/11.03.2022 - Se
completeaza cu Anexa 6 — Indicatori de etapa
conform ordin MTI nr. 1419/24.11.2021

Act aditional nr. 2/18.10.2022 - Modificare valori
pentru anumite categorii de cheltuieli eligibile
precum si comasarea tuturor cheltuielilor
neeligibile aferente obiectivului ,Stafia de
conexiuni (regim tarif de racordare)

Contract proiectare& executie

Stadiu fizic: 18,91%, (stadiu fizic real al
contractului 25% - include si echipamentele
testate in fabrica, pregétite de livrare in primul
trimestru al anului 2023)

Ordinul de incepere al contractului -
21.12.2021.

Lucrarile s-au executat pe mai multe fronturi,
conform  programului  de executie:
Statia electrica:

« lucrar de constructii i lucrari de montaj
structura metalica la Cladire GIS 110 KV; lucrari
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Nr.
crt

Denumire prolect

Stadiu
financiar

Termen de
realizare

Stadiu de realizare

ENERGY SRL - ENEVO GROUP
SRL

Contract servicii supervizare

incheiat in 20.09.2021
Valoare; 1.086.060 lei (fard TVA)
Durata: 94 luni

Supervizor: SC VENTURO
INVESTMENT SRL

de constructii la Cladire Corp Comanda; lucran
de constructii la Cuve transformatoare; realizare
fundalii echipamente 110 KV exterioare;
lucréni de constructii canale cabluri statia 110
Kv;

Linii electrice subterane 20 KV:

« lucrari de constructii la refeaua 20 KV pe
tronsoanele 4-14, 18-20,22-32, 50-56;

Posturi de transformare:

 realizare fundatii PT Foraj Marin
Echipamente:

« echipamentele aferente Stafiei GIS sunt
depozitate in spafii apartindnd Beneficiarului,
respectiv Sucursala Energetica Port gi Depozit
Aprovizionare

Lucrari pe tarif de

racordare:

« din informatiile transmise de E-Distributie,
achizitia contractului de execufie lucrari ce se
vor executa pe tarif de racordare este in
derulare

Contract servicii supervizare

Supervizorul Tsi desfasoara activitatea in
conformitate cu acordul contractual de prestari
servicii.

Extinderea cheurilor danelor 10 §i
12 din Zona Midia, inclusiv
consolidéri in spatele cheurilor

Cod SMIS:

153124

Contract de  finantare  nr.
149/13.07.2022

Valoare: 82.947.750,24 lei (inclusiv
TVA)

Contract proiectare + executie
lucrari

incheiat in 12.07.2022

Valoare: 51.193.073,37 lei (fard TVA)
Durata: 24 luni (3 luni proiectare $i
21 de luni executia lucrarilor) + 36
luni {perioada de notificare a
defectelor)

Stadiu
financiar:
0%

2024

Stadiu fizic: proiectare in derulare

Stadiu actual:

* Documentatia PAC a obfinut Avizul CTE al CN
APM SA nr.192/16.12.2022
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Nr.
crt

Denumire proiect

Stadiu
financiar

Termen de
realizare

Stadiu de realizare

Antreprenor: Asocierea ABC VAL
SRL&BETOANE SI
PREFABRICATE SRLEALMA
CONTRACTOURS GROUP SRL

Contract servicil supervizare

Incheiat in 12.07.2022

Valoare: 1.414.376,00 lei (fara TVA)
Durata: 62 luni (de la Ordinul de
incepere)

Supervizor: SC TPF Inginerie SRL
Bucuresti

+ A fost emisd Autorizatia de Construire nr.
522/29.12.2022 pentru Lucrarile Permanente;

+ Documentatia pentru obtinere Certificat de
Urbanism pentru Organizarea de gantier a
obfinut Avizul CTE al CN APM SA .
193/16.12.2022 si este In curs de semnare la
Primdria N&vodar Certificatul de Urbanism
pentru Organizarea de gantier.

« in saptimana 16.01-20.01.2023 se va preda
Proiectul Tehnic in forma finald §i completa
pentu a fi datd spre analizd §i studiu
compartimentelor CN APM SA, in vederea
avizari in sedinfa CTE; Este in curs de
elaborare documentafia pentru obfinerea
Avizului de Mediu pentru O.S.

« Sa semnat Actul aditional
nr.1/55206/23.12.2022 la confractul de lucrari,
privind constituirea Garantiel de Buna Executie
prin refineri succesive

» Antreprenorul a inaintat 3 Nofificari de
revendicari la care nu a transmis Detalierea
Revendicaril in termenul contractual de 30 de
zZile

Descriere:

Tn cadrul Master Planul Portului Constanta,
pentru zona Midia este prevdzut obiectivul
“Intarirea pozitiei actuale a Portului Midia in
regiunea Marii Negre §i a sistemului european
de transport.” Proiectul ,Extinderea cheurilor
danelor 10 si 12 din zona Midia, inclusiv
consolidari in spatele cheurilor” este promovat
ca parte a unui proiect complex §i etapizat de
modemizare a infrastructurii zonei Midia §i
alinierea acesteia la standarde europene.
Dezvoltarea infrastructurii de acostare prezinta
o utilitate practica si implicit, un plus de valoare
adus funcfionalitiii zonei, in general prin
dezvoltarea unui nod de transport al produselor
petroliere si al marfurilor lichide precum gi ca un
cluster pentru serviciile conexe i fumizorii de
intretinere a utilajelor petroliere.

Tn cadrul proiectului se va realiza extinderea
danei 10 cu un cheu din blocuri, pe o lungime de
53,90 m, perpendicular pe cheul existent i se
va completa pané la digul danei 8 cu un taluz
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Nr.
crt

Denumire proiect

Stadiu
financiar

Termen de
realizare

Stadiu de realizare

protejat cu blocuri de acelasi tip ca protectia
digului danei 9. Astfel se vor crea noi teritorii
pentru exploatarea zonei Midia. Pentru
asigurarea accesului navelor la cheu sunt
necesare lucrari de dregaj pentru asigurarea
adancimilor de — 6 mdMN att in lungul cheulul
cét si pe senalul de acces cu o latime suficienta
pentru manevrarea navelor. Prelungirea cheului
danei nr. 12 presupune realizarea unui cheu
fundat din blocuri prefabricate din beton, pe o
lungime de 306 m, precum §i lucrari de dragaj
pentru asigurarea adancimilor de - 8 md MN
atét in lungul cheului cat $i pe genalul de acces
cu o latime suficienta pentru manevrarea
navelor. Materialul dragat se va utiliza pentru
umpluturile din spatele prismului descarcator al
cheului, pentru realizarea structurii viitoarei
platforme. In cadrul obiectivului de investifii se
vor realiza de asemenea lucrdr pentru
racordare si asigurarea de utilitati pentru nave
(alimentare cu apa si energie electrica).

Indicatorii tehnico — economici au fost avizafi in
CTE — MTI cu Avizul nr. 66/74/19.10.2021 si in
Cl cu Avizul nr. 52/29.10.2021. HG pentru
aprobarea indicatorilor tehnico — economici a
fost aprobat in sedinta de Guvem din data de

16.02.2022.

Tabel nr. 27 - Proiecte in implementare cu finanare din POIM 2014-2020

28




RAPORTUL ADMINISTRATORILOR 2022

6.3.2.PROIECTE IN IMPLEMENTARE CU FINANTARE CEF

:; Denumire proiect ﬂ:;d:il:ar Tfer;?;:rie Stadiu de realizare
1 | PROTECT - Modernizarea 31.05.2023
infrastructurii si protectia
mediului in Portul Constanta
Proiectul este finantat prin programul CEF.
Contractul de finantare nr.
INEA/CEF/TRAN/M A fost semnat Amendamentul nr 5 la GA, pentru
2015/1131569 dintre CN APM prelungirea valabilitatii Grant Agreementului cu 12 luni,
SA Constanta §i INEA a fost respectiv de la 31.05.2022 la 31.05.2023, data la care se
semnat in data de estimeaza ca toate obiectivele si activitafile proiectului
24.10.2016. vor fi finalizate. Raportul ASR pentru 2021 a fost aprobat
de CINEA in data de 01.04.2022.
Sistem de semnalizare (faruri 100% 2018 Valoare contract - 4.743,093 lel (fara TVA) - finalizat
si geamanduri) Tncheiat in 22.12.2017
Durata 12 luni
SC Utilinavorep SA
Procesul verbal de receplie la terminarea lucrarilor
pentru investiia ,Modemnizarea  sistemului de
semnalizare din bazinele portuare §i de pe calea
navigabils — Port Constanta® nr. 48641/06.12.2018
100% 2020
Nava tanc Nereus Valoare contract - 8.970.000 Lei (fara TVA) - finalizata,
Nava Nereus intrata in exploatare
Incheiat in 29.12.2017
Durata 18 luni
SC Navrom SY SRL
Procesul verbal de receptie nr. 50962/30.12.2020
Infrastructura acostare nave | 10%-avans |  Sept2020
tehnice ~ §i  amenajare | cf condifiilor
suprastructura platiorma | contractuale
(echipamente + utilitéti) pentru
servicii conexe navelor tehnice
Contract _ proiectare  si
executie lucrari Avans
Valoare: 33.993.737 lei Antreprenorul a elaborat situafia de lucrai nr.
Ordin de incepere 04.07.2018 00/01.08.2018 in vederea acordari avansului in
Durata 26 luni conformitate cu conditiile contractuale.
Asocierea SC Ave Tebia SRL -
SC Consal Trade SRL - SC 100% 2021
Aduro Impex SRL Infrastructura
Valoare infrastructura 16.158.908,16 lei — finalizata §i
2.1, Extinderea cheului DA2 receptionata
2.2.Construirea unei stafii | 53,08% 2023 Stadiu fizic: 66%
pentru colectarea §i tratarea | raportatla « Etapa 2 in executie (suprastructura).
deseurilor provenite de la nave | valoarea « Lucrin executate (suprastructura): Armare, cofrare §i
intregului tumnare beton bazin B4,
contract « Aprovizionare i descarcare containere laborator +
zona administrativa ( 3buc);
« Armare, cofrare si tumnare beton bazin BS;
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Nr.
crt.

Denumire proiect

Stadiu
financiar

Termen de
realizare

Stadiu de realizare

+ Realizare postamenti pentru echipamentele aferente
staiei de epurare n hala tehnologica si hala biclogica

« aprovizionare §i descarcare separator de santing ( 2
buc)

« Testele de functionare, pregatirea personalului
deservent, precum si verificarea intrarii in parametrii
stafiei de epurare se vor finaliza in cca 2 luni dupd
terminarea lucrarilor

A fost obtinut certificatul de urbanism nr. 635/05.03.2019
pentru obiectivul proiect Il ,Amenajare suprastructura
platforma”.

Agentia pentru Protecfia Mediului a emis Decizia etapei
de incadrare nr. 6321RP/01.07.2019 prin care stabileste
necesitatea declas#rii procedurii de evaluare a
impactului asupra mediului.

Avand in vedere faptul c certificatul de urbanism nr.
635/05.03.2019 a expirat, a fost obfinut un nou certificat
de urbanism pentru acest obiectiv, respectiv certificatul
de urbanism nr. 1228/20.03.2020.

Aviz de mediu obtinut in data de 15.06.2021. S-a emis
AC faza 1 - lucrdri de constructi din cadrul
suprastructurii §i a fost emis inceputul de lucrare cu
01.07.2021.

AC pentru etapa a |l a a suprastructurii a fost emisa in
data de 05.04.2022, ordinul de incepere emis cu data de
14.04.2022. Proiectul tehnologic final a fost transmis
Beneficiarului si Inginerului in data de 12.05.2022. Au
avut loc sedinte de management pentru identificarea
unei solutii viabile care sa conduca la schimbarea
liderului asocierii antreprenorului, s-a ftransmis
carespondenta membrilor asocierii cu recomandarea in
sensul acesta.

Stadiu: Antreprenorul a informat Beneficiarul cu privire la
schimbarea liderului, respectiv Consal Trade in locul lui
Ave Tebia, sens in care a fost incheiat AA2 la acordul de
asociere intrat in vigoare incepand cu 01.06.2022.
Urmare acestui fapt, s-a solicitat Antreprenorului
prezentarea unui grafic de execuie asumat, transmiterea
PT in vederea avizdii in CTE, comandarea
echipamentelor si innoirea garantiilor contractuale etc.
Proiectul tehnologic a fost acceptat de Beneficiar §i
Inginer n data de 30.06.2022. S-a reluat mobilizarea in
santier, sunt intrunite condifile pentru comandarea
echipamentelor principale ale statiei de epurare, inclusiv
plata avansului de céatre Antreprenor furmizorului
acestora.

2.3. Supervizarea lucrarilor de
constructie (pt. 2.1 +2.2)
Valoare: 1.374.412,20
Incheiat in 30.08.2018

Durata: 51 luni

Luand in considerare conflictul tehnic dintre Antreprenor $i
Inginer privind aprobarea/respingerea proiectului tehnic
pentru partea de infrastructura gi faptul ca Inginerul nu a
raspuns solicitarilor Beneficiarului privind identificarea de
solutii privind deblocarea situatiei si demararea lucrarilor
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Nr.
crt.

Denumire proiect

Stadiu
financiar

Termen de
realizare

Stadiu de realizare

Asocierea TPF INGINERIE
SRL - TPF GETINSA
EUROESTUDIOS SL

de execufie, s-a_decis reziierea contractului nr.
35474/30.08.2018. In acest sens, a fost transmisa catre
Asocierea TPF Inginerie - TPF Getinsa Euroestudios
notificarea de reziliere a contractului inregistrata la CN
APM SA Constanta cu nr. 2515/13.03.2020, rezilierea
intrand in vigoare in termen de 15 zile de la comunicarea
notificarii.

Umare a rezilieri contractului de consultand i
supervizare a proiectarii §i executiei lucrarilor, atributiile
Inginerului au fost exercitate de catre CN APM SA. Pentru
selectarea unui alt Inginer, au avut loc patru proceduri de
achizifie, anulate pe rand din lipsé de oferte, primirea doar
a unor oferte neconforme/inadmisibile etc.

Ummare_celor mentionate, s-a decis ca monitorizarea

realizarii lucririlor de suprastructurd sa se faca de catre
echipa_beneficiarului, inclusiv_prin cooptarea unor

specialisti (2 experti de mediu) cu experienta in
implementarea unor proiecte de statii de tratare ape

uzate,

E-COLD - Providing
shoreside electrical power
to ships at berthing in the

Port of Constanta (Cold
Ironing)
Asigurarea conditiilor

electrice de racordare la
cheu a navelor in Portul
Constanta (regim Cold
Ironing) in vederea
interconectarii la TEN-T
pentru implementarea
proiectului EALING

Contractul de finantare :
S-a semnat cu CINEA in data

de 14.10.2022 contractul de
finantare nr. 101079700 — 21-
RO-TC-E-COLD

0%

2025

Valoare proiect: 18,8 mil euro inclusiv TVA

Durata implementare: 36 luni (1 ianuarie 2023 -
31.12.2025) din care 9 luni proiectare i 27 de luni
executie

Descriere:

Proiectul cuprinde realizarea lucrrilor pentru instalarea
tehnologiei cold-ironing pentru 10 dane din Portul
Constanta, in vederea asigurarii conditilor pentru
alimentarea cu energie a tuturor tipurilor de nave la tarm
(croaziera, RO-RO, feribot, nave multifunctionale, nave
marfa vrac, nave-tanc, efc), indiferent de dimensiune,
tensiune de alimentare, frecventa i spor de putere
solicitat.

Indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investitii
au fost aprobati prin CTE MTI, Comisie Interministeriala
si ordin de ministru nr. 91/19.01.2023.

S-au facut demersuri de includere in PAAS 2023 a
procedurilor de achizifie pentru atribuirea contractelor de
proiectare i executie, respectiv consultania de
supervizare, urmand ca pané la finele lunii februarie
2023 acestea s fie inifiate.

Tabel nr.28 - Proiecte in implemenare cu finanfare CEF
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6.3.3.PROIECTE DE MODERNIZARE $| DEZVOLTARE AVUTE iN VEDERE PENTRU URMATORUL

PROGRAM OPERATIONAL TRANSPORT 2021-2027
(AFLATE IN STADIU DE PREGATIRE DOCUMENTATII)

Termen de
Nr. Stadiu realizare a ;
ort. Denumire proiect Wiariks investitiei Stadiu de realizare
propriu-zise
Extinderea la 4 benzi a| Conform 2027 Stadiu actual:
drumului dintre Poarta7§i | contract SF+ACB finalizate;
f?;‘cj'“"eﬁ' & galegﬂ""‘ prestare Tn data de 08.06.2022 a fost aprobatd HG aferent
od rutier N* cu Sec indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de

drumul care realizeaza
legatura intre Poarta 9 §i
Poarta 8 spre zona de
Nord a Portului Constanta

Valoarea Devizului
General: 179.262.678 lei,
echivalentul a cca 36
milioane euro (conform SF,
varianta 4 de traseu)

Durata totala de realizare a
investitiei: 51 luni, din care
45 luni executie si 9 luni
proiectare, din care 3 se
suprapun cu perioada de
execufie

investitii

Ministerul Finantelor a avizat cu observaljii proiectul de
HG pentru aprobarea amplasamentului lucrarii §i
declangarea procedurilor de expropriere, urmand ca
pentru stingerea acestora sa fie retransmise
formularele 1 si 23 pentru alocarea creditelor bugetare
in anul 2023.

Cererea de finanfare a proiectului va fi depusa in
cadrul Programului Transport 2021-2027

Data estimata de depunere: iunie-iulie 2023 ( in functie
de deschiderea apelurilor de proiecte)

Descriere; Drumul existent care se va extinde se afid in
afara portului Constanta Nord, ntre sensul giratoriu

Contract de proiectare !
nr.12415/ 14.03.2018 existent din capatul estic al autostrazii Ad i portile P7 si
Elaborator: TPF P9 de acces in port. Pentru realizarea investitiei sunt

INGINERIE SRL - TPF
GETINSA EURESTUDIOS

necesare exproprieri conform Legii nr. 255/2010.
Proiectul va fi realizat in 2 etape. In prima etapa se vor
realiza; un drum cu 4 benzi Tn exteriorul portului, cu o

SRL
Durata Proiectare: 6 luni lungime de 2,5 km, mutare partiala imprejmuire port L =
(fara perioada de avize) 800m si cabind poarta 8, relocari stalpi susfinere linie
- Durata executie contact calea feratd, realocan de utilitai (cabluri
proiect: 36 luni electrice, conducte apa potabild, conducte refulare). In

etapa Il se va realiza un pasaj rutier denivelat cu o
lungime de 420 m, un drum cu 2 benzi in exteriorul
portului L = 0,7 km, un sens giratoriu nou §i reabilitarea
unui sens giratoriu.

S-aelaborat Studiu de traseu care prezinta cinci variante
de traseu. Avand in vedere faptul ca proiectul implica
exproprieri de terenur, aparfindnd atdt primariilor
Constanta si Agigea, cat si privatilor, s-a analizat traseul
optim din punct de vedere al impactului minim asupra
terenurilor, care sa asigure o fluenta a circulatiei in port.
S-au realizat studii de teren, expertize.

Panad in prezent s-au efectuat plali doar pentru
pregitirea proiectului, sumele necesare elaborarii
studiului de fezabilitate, ACB, documentatiilor
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Durata de realizare a
contractului de elaborare
SF: 6 luni (termenul de
asteptare obtinere

Termen de
Nr. Stadiu realizare a :
cit Denumire proiect financlar tivastitiol Stadiu de realizare
propriu-zise
cadastrale, de exproprieri si a aplicatiei de finantare au
fost asigurate din sursele proprii ale CN APM SA
Constanta (valoare contract 1.433.570 lei féra TVA).
Reabilitarea, Conform 2027 Valoare estimati: cca 100 mil. Euro (fara TVA)
modernizarea §i grafic « Au fost predate urmatoarele livrabile: Studiul de traseu,
extinderea infrastructurii prestare avizat in CTE al CN APM SA la data de  14.03.2022;
rutiere (drumuri, pasaje, servicii Studii de teren; audit de sigurant3, avizat in CTE al CN
inclusiv pod rutier peste APM SA la data de 27.05.2022; Documentatii pentru
Canalul de legatura) §i de obtinerea Certificatelor de Urbanism, avizate in CTE -
acces in Portul CN APM SA.
Constanta si zona Midia « Au fost obtinute toate avizele solicitate cu exceptia celui
de mediu, APM solicitind suplimentar pentru zona
SF/DALI in stadiu de Constanta obfinerea avizului ABADL, documentatia a
elaborare de catre ADURO fost depusa si se afla in procedura de avizare. Pentru
Impex SRL Zona Midia, a fost obtinuta Decizia Etapei de Incadrare
nr.499/22.11.2022, inregistratd la Beneficiar cu nr.
Durata de realizare a 51926/06.12.2022.
contractului de elaborare
2 SF: 12 luni (perioada de S-adecis ca acest proiect sa intre pe asistenta tehnica a
asteptare avize/acorduri nu Jaspers, in vederea stabilirii formei finale a SF/DALI,
se socoteste in termenul ACB. Avand in vedere faptul ca acesta este un proiect
efectiv de prestare) major, cu o valoare estimata de peste 75 milioane euro,
JASPERS trebuie sa emiti Concept Note inainte de
aprobarea cererii de finantare.
« In data de 08.12.2022, a avut loc o $edinta online cu
JASPERS-MTI-Beneficiar-Consultanfi, in care s-au
clarificat anumite aspecte din fisa proiectului completatd
la intélnirile anterioare. JASPERS va analiza in detaliu
daca se justificd mentinerea podului Tn cadrul acestui
proiect, avand in vedere faptul c& nu exista niciun SF
care s3 analizeze cregterea capacitatilor de operare prin
realizarea de terminale specializate pe Insula artificiala.
Dragaje de investitii in Conform 2026 Valoare estimata: 120 mil. euro
Portul Constanta (zonele | graficului de « Au fost obfinute avizele, cu excepia avizului de mediu
Constanta si Midia si prestare pentru zonele Mangalia $i Midia. Pentru Midia s-a depus
Mangalia), inclusiv servicii ultimul anunt public din presa, urméand a fi eliberat avizul
largire gura de acces (estimat sfarsitul lunii fanuarie 2023). Penfru zona
Mangalia, documentatia a fost completatd cu avizul
- SF in stadiu de ABADL pentru aprobarea noii zone de depozitare a
3 elaborare de cétre materialului dragat si CN APM SA a transmis
TPF INGINERIE documentatia la Agentia naionala a Ariilor Protejate.
SRL « Proiectul beneficiaza de asistenTa tehnica a Jaspers

pentru justificarea necesitdfii si oportunitéi finantarii
proiectului Tn cadrul PT 2021-2027 i ulterior se vor
parcurge etapele privind avizarea Studiului de
Fezabilitate pe circuitul interinstitutional.
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catre Proiect AIC
SRL

Durata de realizare a
contractului de elaborare

Termen de
:; Denumire proiect ﬁﬁ:andclgr :fnfrl;z:irt?e? Stadiu de realizare
propriu-zise
avize/acorduri nu intrd in « A avut loc o sedinfa online cu expertii Jaspers, cu
calculul timpului efectiv de participarea tuturor partilor implicate in data de
prestare) 08.12.2022, in cadrul céreia s-a analizat Fisa proiectului
actualizaty de Prestator, iar ACB va fi elaborat dupa
acordul formal al Jaspers.
Modernizarea Conform 2026 Valoare estimata: 100 mil. euro
infrastructurii de graficului de « S-a predat revizia 1 a SF ce a avut in vedere solicitarile
distributie a energiei prestar Beneficiarului privind revizuirea costurilor aferente
electrice in Portul servicii investiiel, prin reducerea lucrarilor de retele de iluminat
Constanta - Etapaa ll-a si trecerea acestora in alt proiect (MP rutier)
+ SF revizia 1 este in analizd la compartimentele
- SFin elaborare specializate ale Beneficiarului, urmand a se aviza in CTE
de cétre ADREM al CN APM SA pan la finele lunii ianuarie 2023
4 INVEST SRL
Calendar implementare:
Durata de realizare a - aprobare SF trim Il 2023, implementare proiect
contractului de elaborare 2024-2026
SF: 4 |uni (termenul de
asteptare obfinere
avize/acorduri nu intra in
calculul timpului efectiv de
prestare)
Dezvoltarea capacitatii Conform 2026 Valoare estimata: 10 mil. euro
feroviare in Sectorul graficului de S-a obfinut avizul ABADL, proiectul fiind in faza de
Fluvio - Maritim al prestari obtinere a Avizului de Mediu pentru care se parcurg
Portului Constanta - servicii etapele procedurale.
Etapall Se va convoca comisia in teren (CN APM SA Constanta,
CNCFR SA, AFER) conform Ordinului 880/2005, in
SF in elaborare vederea stabilirii punctului de racordare
de catre TPF
5 INGINERIE SRL Calendar implementare:
aprobare SF trim Il 2023, implementare
Durata de realizare a proiect 2024-2026
contractului de elaborare
SF: 8 luni (termenul de
asteptare obfinere
avize/acorduri nu intra in
calculul impului efectiv de
prestare)
Extinderea gi Conform 2026 Valoare estimata: 24 mil. euro
modernizarea graficului de « SFfinalizat si aprobat in CTE APMC in luna decembrie
infrastructurii de apa si prestan 2022
canalizare | servicii « In curs de elaborare documentatia si nota de prezentare
pentru avizare in CTE MTI
6 - SF in elaborare de

Calendar implementare:

aprobare SF trim IV 2022, implementare proiect
POT 2024-2026
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SF: 3 luni (termenul de
asteptare obtinere
avizelacorduri nu intra in
calculul impului efectiv de
prestare)

Termen de
Nr. Stadiu realizare a :
"y Denumire proiect finaniclar investitiei Stadiu de realizare
propriu-zise
SF: 7 luni (termenul de
asteptare obtinere
avize/acorduri nu intra in
calculul timpului efectiv de
prestare)
Realizare cheuri in Portul Conform 2027 Valoare estimata: 75 mil. euro
Constanta - zona Midia, graficului de » S-a parcurs Etapa | - elaborare Tema de proiectare -
inclusiv umpluturi in prestari aviz CTE CN APM SA, nr. 164/20.10.2022
spatele constructiilor de servicii + S-a parcurs §i Etapa a Il a ce a constat in elaborarea
acostare si de catre proiectant a Documentatiei pentru obtinerea
sistematizarea teritoriului Certificatului de Urbanism. Documentatia impreuna cu
documentele suport, dupa avizarea in CTE al CN APM
- SF in elaborare de SA, se vor depune la Primaria Navodari.
catre SC * Proiectantul a depus Studiul de trafic §i pregateste
Consitrans SRL studile conexe Studiului de Fezabilitate (topo-geo)
precum si documentatiile pentru obtinerea avizelor.

7 Durata de realizare a » proiectul beneficiaza de asistenta tehnica din partea
contractului de elaborare Jaspers; in data de 08.12.2022 a avut loc o sedinia
SF: 9 luni (termenul de online cu JASPERS-MTI-Beneficiar-Consultani, in
asteptare obfinere cadrul creia s-a analizat Fisa proiectului actualizata de
avize/acorduri nu infrain Prestator, inclusiv existenta unor solicitari din partea
calculul impului efectiv de unor fime private de a dezvolta terminale Tn zona Midia
prestare) a Portului Constanfa; conform discutiilor, experii

Jaspers si-au exprimat intentia de a vizita zona Midia §i
de a purta discutji aplicate cu posibilii investitori, aceste
discutii fiind clarificatoare privind justificarea necesitatii
si oportunitétii dezvoltariiffinantarii proiectului
Realizarea unui parc | Conform 2025 Valoare estimata: 7,5 mil. euro
fotovoltaic graficului de Stadiu actual:

' prestari Certificat de urbanism emis de Priméria Constanta, au
SF,ACBincursde | servici fost obtinute toate avizele si acordurile, cu exceptia
glgbgram o calre celui de mediu. Proiectul a fostincadrat de CN APM SA

nergy Design i
& Consulting SRL Constanta pentru parcurgerea procedurii de evaluare a
impactului asupra mediului. APM a solicitat in data de
Durata de realizare a 12.10.2022 completarea documentafiei depuse cu
8 contractului de elaborare informatii privind monitorizarea rampei de gunoi

neconforma, care in prezent este acoperita si se afla in
pericada postinchidere de 30 de ani. Informatiile
suplimentare centralizate au fost transmise la APM in
data de 25.11.2022

Calendar estimativ implementare:

- aprobare SF trim Il 2023, implementare proiect
2024-2025
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Nr.
crt.

Denumire proiect

Stadiu
financiar

Termen de
realizare a
investitiei

propriu-zise

Stadiu de realizare

Suprafata de teren alocatd pentru acest proiect
(panouri fotovoltaice, trasee cabluri electrice si tablouri
electrice) este de 111.946 m*

Puterea maxima instalatd va fi de 5 MW, parcul
fotovoltaic proiectat i amplasat in incinta portului
Constanta va fi racordat la instalatia de utilizare
existenta in stafia de transformare aflaté in gestiunea i
exploatarea Sucursalei Energetice Port din cadrul CN
APM SA Constanta.

Parcul fotovoltaic contine toate instalafile necesare
producerii de energie electrica $i livrarii in instalatia de
utilizare 6 KV a energiei electrice, incepand de la
sursele de energie electrica, cablurile necesare cu
traseele aferente, inclusiv refea electrica de medie
tensiune si instalatia de legare la pamant.

Contextul global actual, in care schimbarile climatice
sunt tot mai accentuate, impune o presiune tot mai
mare pentru folosirea de tehnologii curate, care
genereaza pufine emisii de gaze cu efect de sera, in
special CO2, care define o pondere de doua treimi din
totalul gazelor cu efect de sera eliberate in atmosfera.
O parte din energia necesara pentru consum in zona
fluvio maritima a Portului Constanta se poate crea prin
conversia energiei solare, printr-o centrala electrica
fotovoltaica, care va reduce cantitatea de energie
achizitionata de la fumizorul de energie electrica,
instalarea acestui sistem de conversie a energiei solare
in energie electrica cu panouri fotovoltaice reprezinta
un pas in realizarea obiectivelor propuse in Planul
National Integrat in domeniul Energiei §i Schimbarilor
climatice 2021-2030, precum si a prevederilor
Directivei (UE) 2018/2001 privind promovarea utilizarii
energiei din surse regenerabile.

Stadiul actual: faza de obtinere avize conform
Certificatului de urbanism

Parcare securizatd cu
facilitati de stationare, in
vecinatatea accesului din
A4

Durata de realizare a
contractului de elaborare
SF: 6 luni (termenul de
asteptare obtinere
avize/acorduri nu intra in
calculul timpului efectiv de
prestare)

Conform
graficului de
prestari
servicii

2027

Valoarea estimati a lucrarilor propriu-zise: 15-18
mil. euro

Stadiu:

Prin Hotérarea CA nr. 34431/16.08.2022 s-a aprobat
necesitatea si oportunitatea introducerii in BVC 2022-
2023 a sumelor necesare pregatirii documentafiilor de
cca. 1.000.000 [ei.

Procedura de achizie s-a finalizat, in prezent
contractul de prestare senicii de elaborare SF,
documentatii de avize, documentatii de exproprien,
ACB si Cerere de finantare se afla pe circuitul intem de
semnare.
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Termen de
:; Denumire proiect ﬁitaﬁiuar riﬁ:[::irt?e? Stadiu de realizare
propriu-zise

Molurile IS si IV S din 2030 Stadiul actual:

Portul Constanta Sud CN APM SA si MTI au adresat GIF/IFC (Divizia de
investitii a Bancii Mondiale) cererea oficiala de finantare
printr-un grant de asistenta tehnica pentru evaluarea

10 proiectului de catre o echipa multidisciplinara de

consultanfi din perspectiva creditarii  pentru
implementare in PPP/concesiune de lucrari.

Studiul de prefezabilitate elaborat de experii Bancii
Mondiale va fi finalizat estimativ pana in martie 2023.

Tabel nr.29 - Proiecte de modernizare $i dezvoltare avute in vedere pentru urmatorul PROGRAM OPERATIONAL
TRANSPORT 2021-2027

Vil. CAPITAL UMAN

Personal angajat si fond salarii

in anul 2022, incadrarea si repartizarea personalului pe compartimente functionale s-a realizat astfel incat
activitatea la nivelul companiei s& se desfasoare in condilii optime, cu respectarea structurii
organizatorice gi cu incadrarea in numarul de personal prevazut in Bugetul de venituri si cheltuieli. Fondul
de salarii consumat la 31.12.2022 a fost de 114.535 mii lei, reprezentand 98,41 % din fondul de salarii
anual aprobat prin Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2022 care este de 116.448 mii lei.

Pregatire profesionala
La nivelul CN APM SA, activitatea de formarea profesionala este reglementata de legislatia aplicabila,
precum si regulamentele si normele interne Tn vigoare si reprezinta o forma de educatie continua pentru
salariafi, in completarea sistemului formal de invatamant. Fiecare program de formare profesionala are
scopul de a creste nivelul de competenta si abilitéti profesionale, iar acest lucru se obtine prin diferite
cursuri de pregatire.
Pe parcursul anului 2022, salariafi CN APM SA au participat la diferite programe de pregatire
profesionald, individuale sau de grup, programe de training, conferinte, webinarii sau proiecte finantate
prin programul european Erasmus, cursuri si programe de specializare organizate de catre Companie
sau alti fumizori de servicii de formare profesionald, atat in {ara, cat si in stréinatate.
La programele de pregatire profesionald derulate in perioada 01.01.2022-31.12.2022 au participat 327
salariafi, acestea fiind organizate atat la sediul companiei - in sistem on-line/prezent fizica, cat si in
locatiile organizate de cétre furnizorii de servicii de formare profesionala.
Temele preponderent abordate au fost: Management (inclusiv: leadership, sistemul de management
integrat, sistemul de control intern managerial, gestiunea informatiilor, inclusiv cele clasificate, prevenirea
si combaterea coruptiel, prevenirea spalarii banilor), Audit Infern, Resurse Umane, Securitate si sanatate
in munca, Prevenirea si Stingerea Incendiilor — Situatii de Urgentd, Comercial (management contracte
mfrastmctura) Dezvoltare (inclusiv: management de proiect de investifii, proiecte europene, achmtu
publice), Tehnologia Informatiei (IT), Financiar-Contabilitate, Exploatare, mentenanta (inclusiv: urmarirea
comportarii in timp a constructiilor, Cai Ferate -autorizare/reatestare responsabil SC LFI, perfectionarea
si autorizarea personalului respansabil cu intrefinerea si exploatarea instalatiilor electrice, exploatare
portuara - curs ISPS, GMDSS - ROC), Cursuri IMO (stagii de imbarcare/ debarcare personal navigant §i
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prelungire valabilitate camet marinar/ceriificat de capacitate, Cursuri GMDSS - ROC), Servicii (curs
AutoCAD), in acest mod, Compania asigurand salariatilor sdi performanta corespunzatoare in activitafile
desfasurate.

Programele de formare profesionala desfasurate in cadrul Companiei au fost susinute de catre furnizori
de formare profesionala acreditati de catre Ministerul Educatiei sau Ministerul Muncii si Protectiei Sociale
sau autorizati de Autoritatea Nationald pentru Calificari (ANC) pentru a organiza programe de formare
profesionala si au fost finalizate prin certificate de calificare sau de absolvire cu recunoastere nationala i
diplome de participare.

In calitate de Partener de practica, prin intermediul stagiilor de practica organizate pentru studenti si
masteranzi, CN APM SA ofera acestora posibilitatea de a interactiona cu profesionisti in diferitele domenii
de activitate ale Companiei si de a-si forma o imagine cat mai claré asupra fluxurilor si activitétilor specifice
desfasurate. Astfel, Compania asigurd un mediu profesional apropiat ariei de interes a studentilor,
oferindu-le, totodats, dobandirea si aprofundarea unor cunostinfe si abilitéti noi, utile in viitoarea cariera,
dar si utilizarea aplicat a cunostintelor teoretice pe care acestia le detin ca urmare a studiilor parcurse,
pana la momentul realizarii stagiului. La final, participantii primesc o adeverinta care atesta efectuarea
stagiului de practica in cadrul CN APM SA.

Sistem de management integrat

CN APM SA Constanta a adoptat si implementat in timp un Sistem de management in conformitate cu
cerintele standardelor SR EN SO 9001:2015, SR EN SO 14001:2015 i SR ISO 45001:2018, precum si
cu cerintele legale aplicabile in vigoare, sistem care permite realizarea scopului gi misiunii sale.
Principalul obiectiv pentru anul 2022 a fost unificarea celor trei componente ale Sistemului de
Management Integrat (SMI) si exprimarea intr-un singur document a politicilor sale privind calitatea-
mediul-sanatatea si securitatea in munca.

Acest obiectiv a fost atins de catre Companie prin auditul de reinnoire a certificarii sistemului de
management integrat, efectuat de ctre organismul de certificare acreditat Bureau Veritas Romania, care
s-a finalizat cu mentinerea certificarii sistemului de management care integreaza toate componentele de
business ale companiei, combinand cerinfele standardelor de referintd implementate intr-un sistem
coerent, unic. In acest mod, procesele care folosesc aceleasi resurse — umane, materiale, infrastructura,
financiare, informationale — sunt interconectate pentru a indeplini obiectivele stabilite, respectiv
satisfacerea exigentelor clientilor si parfilor interesate.

Compania monitorizeaza in mod constant respectarea conditiilor de asigurare a calitafii, protectia mediului
si securitatea muncii si s&nataii. Astfel, in conformitate cu cerintele standardelor de referinta i in vederea
monitorizarii si indeplinirii obiectivelor propuse,in perioada 01.01.2022-31.12.2022 au fost
elaborate/revizuite 236 de documente aferente Sistemului de Management Integrat, iar un numar de 14
documente au fost retrase din sistem.

Totodats, Tn anul 2022 (luna septembrie) Compania a trecut printr-un proces de reorganizare
organizationald, conform Hotararii Consiliului de Administratie nr.20/30.09.2022, fapt ce a condus la
necesitatea revizuirii intregului sistem de management integrat.

In noul context creat prin modificarea structurii organizatorice, reorganizarealfluidizarea activitatii in cadrul
unor compartimente si infiintarea de noi structuri functionale, dar i desfiintarea altora, s-aimpus reluarea
procesului de inventariere a activitatilor procedurabile, revizia procedurilorfinstructiunilor de lucru
documentate existente, precum si elaborarea altora nol. Toate acestea presupun parcurgerea unor etape
de fundamentare a activitfilor si proceselor de lucru, de redefinire si reevaluare a documentatiei
specifice.

Monitorizarea performantelor activitdfilor desfasurate se realizeazd pentru indeplinirea obiectivelor
stabilite la nivelul proceselor SMI, in vederea informarii conducerii Companiei cu privire la realizarea
obiectivelor propuse. In anul 2022 (Sem | si |1), indicatorii setati au fost partial realizati, evidentiindu-se
aplicabilitatea si eficacitatea sistemului implementat.
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Sanatate si securitate in munca

Pe parcursul anului 2022, in cadrul Biroului Sanatate Securitate in Munca au fost desfasurate activitafi
specifice care au vizat: implementarea masurilor necesare pentru asigurarea securitafii §i protectia
sanatatii lucratorilor conform prevederilor legale, pe baza principiilor generale de prevenire, respective,
realizarea evaluarii/ reevaludrii riscurilor de accidentare i imbolnavire profesional, stabilirea masurilor
de prevenire a riscurilor, coordonarea gi controlul activitatii de securitate i sanatate in munc3, instruirea
lucratorilor, cercetarea, inregistrarea, evidenta si raportarea accidentelor de muncd, monitorizarea starii
de sanatate a lucritorilor, monitorizarea meseriilor ce necesité autorizare, urmarirea efectudrii verificarilor
tehnice pentru echipamentele de munca, urméarirea modului de utilizare a echipamentului individual de
protectie, urmérirea folosirii corecte a acestuia, a materialelor igienico-sanitare, a alimentatiei de protectie,
stabilirea bugetului necesar pentru cheltuielile privind securitatea §i sanétate in muncé si urmérirea
incadrarii in valorile alocate prin buget.

Activitatea de securitate i sanatate in munca urmdreste asigurarea locurilor de muncé sigure si
sinatoase, imbunatatirea starii de sénatate a lucratorilor, realizarea obiectivelor i indicatorilor specifici
acesteia, adaptarea muncii la om, adaptarea la progresul tehnic, adoptarea, in mod prioritar a masurilor
de protectie colectivd fatd de masurile de protectie individuale si furnizarea de instructiuni
corespunzatoare lucratorilor.

Pentru procesul de san&tate si securitate in muncd a fost stabilit drept obiectiv ,Reducerea numarului de
accidente de munca”, care are ca indicator |1 = 0 (zero) accidente de munca cu invaliditate permanenta
inregistrate la ITM". Valoarea indicatorului |1 pentru anul 2022 este |y =0. In anul 2022, in cadrul CN APM
SA Constanta, nu s-a produs niciun accident de munc care sa produc o invaliditate permanenta, dar s-a

produs un accidentde munc3, in data de 11.04.2022, care s-a soldat cu incapacitate temporara de munca.

Mentionim faptul cA toli salariatii CN APM SA Constanta au beneficiat pe parcursul anului 2022 de o
asigurare medicala privat3, incheiata in baza prevederilor art.172 alin.2 din Contractul Colectiv de Munca
2019-2021 (valabil pan la data de 01.07.2022), precum si dupa data mentionata, in baza art.170 alin.2
din Contractul Colectiv de Munca 2022-2024.

Compania a efectuat demersurile necesare, in anul 2022, pentru asigurarea personalului din companie
in caz de boala profesionald, accident ori deces produs in timpul sau din cauza indeplinirii atributiilor ce
ii revin pe timpul interventiilor, concursurilor profesionale, antrenamentelor ori altor misiuni specifice
pentru apararea impotriva incendiilor (conform art.172 alin.1 din Contractul Colectiv de Munca 2019-2021
cu valabilitate pan la data de 01.07.2022, precum si in conformitate cu art. conform art.170 alin.1 din
Contractul Colectiv de Munca 2022-2024.

Urmare incheierii Contractului Colectiv de Munca 2022-2024 salariafii CN APM SA Constanta beneficiaza
de asemenea, de la data de 01.07.2022, si de un fond de pensii facultative (pilonul Ill), compania
contribuind la aceste fonduri in cuantumul fiscal prevazut de lege.

In ceea ce priveste actiunile de control din partea Inspectoratului Teritorial de Munca Constanta, pe
parcursul anului 2022 au existat doua astfel de actiuni de control si anume: in luna octombrie 2022, pe
tema punerii in aplicare a prevederilor art.153-155 din Contractul Colectiv de Munca 2022-2024, cu privire
la acordarea tichetelor de masa/indemnizatiei de hrana salariatjlor ce isi desfasoara activitatea in functia
de pilot maritim, concluzia ITM Constanta fiind ca indemnizatia de hrana este acordat la nivelul CN APM
SA cu respectarea prevederilor legale aplicabile; a doua actiune de control desfasurata pe parcursul
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anului 2022, in luna aprilie 2022, a vizat respectarea prevederilor legale in vigoare in domeniul securitai
si sanatafii in munc, constatandu-se respectarea de companie a prevederilor legale mentionate.

Relatia cu sindicatele

Anul 2022 a fost marcat pariial de restricliile impuse de pandemia de SARS COV 2, condiii in care
conducerea CN APM SA Constanta si cele dou organizatii sindicale semnatare ale Contractului Colectiv
de Munc3 (Sindicatul din CN APM SA Constanta si Sindicatul Port Authority Constanta) au pus in aplicare
masurile necesare pentru protejarea salariatilor, menfinerea stérii de sanatate a acestora i prevenirea
raspandirii bolii la nivelul companiei.

Deoarece Contractul Colectiv de Munca 2019-2021 (cu valabilitate extinsa prin act aditional pan la data
de 01.07.2022), urma sa expire la inceputul lunii iulie 2022, in intervalul 23.05-30.06.2022 au avut loc
negocieri la care au participat 3 federafii sindicale si anume: Federatia Nationald a Sindicatelor Portuare
(pentru Sindicatul Port Authority Constania), Federatia Nationald a Sindicatelor din Aeroporturi (pentru
Sindicatul din CN APM SA Constanta) si Federatia Sindicatelor Trans-Conex (pentru Unirea-Sindicatul
Portuar Roman si Sindicatul Pilotilor Neptun).

in conformitate cu prevederile art.146 alin.2 din Legea nr. 62/2011 a Dialogului Social (.La nivel de unitate,
contractul colectiv de muncé va fi inregistrat fara semnétura tuturor partilor numai in cazul in care partea
semnatard care reprezintd angajatii acoperd mai mult de jumatate din totalul angajailor’), la data de
01.07.2022 a fost inregistrat in Registrul unic de evidentd al Inspectoratului Teritorial de Munca Constanta
Contractul Colectiv de Munca 2022-2024 aplicabil la nivelul CN APM SA Constanta, avand ca parii
semnatare compania, Sindicatul Port Authority Constanta, prin Federatia Nafionald a Sindicatelor
Portuare, si Sindicatul din CN APM SA Constanta, prin Federatia Nationala a Sindicatelor din Aeroporturi,
aceste dou organizatii sindicale impreund fiind reprezentative la nivelul companiei.

Ulterior intr3rii in vigoare a noului Contract Colectiv de Munca, conducerea CN APM SA si cele doua
organizatii semnatare ale acestuia au mai participat la cinci sedinte ale comisiei paritare pané la sfarsitul
anului 2022, sedinfe in cadrul cérora au fost discutate diferite aspecte legate de punerea in aplicare a
drepturilor ce decurg din contractul colectiv mentionat, in vederea sustinerii intereselor angajatilor
companiei, atat din punct de vedere financiar, cat §i uman/social, cu respectarea incadrarii in prevederile
Bugetului de Venituri si Cheltuieli al companiei.

Implementarea strategiei nationale anticoruptie 2021-2025 pentru anul 2022:

Urmare adoptarii Hotérarii Guvernului nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei Nafionale Anticorupfie
2021-2025 si a documentelor aferente acesteia, publicata in M.O. al Roméniei nr. 1218 din 22 decembrie
2021 si Anexele 1-5 la Hotérarea Guvernului nr. 1269/2021, publicate in M.O. al Romaniei nr. 1218 bis
din 22 decembrie 2021, Directorul General, in calitate de reprezentant legal al CN APM SA Constanta,
si-a asumat valorile fundamentale si principiile promovate de Strategia Nationalé Anticoruptie 2021-2025,
recunoscand importania obiectivelor Strategiei Nationale Anticoruptie 2021-2025 precum si a
mecanismului de monitorizare a acesteia, sprijinind principiile §i obiectivele Strategiei Nafionale
Anticoruptie 2021-2025, prin semnarea Declaratiei privind asumarea agendei de integritate
organizationald in coordonatele Strategiei Nationale Anticoruptie 2021-2025, adoptata la nivelul
companiei §i actualizatd in semestrul Il al anului 2022,

Prin aceasta declaratie, compania:
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1) isi asuma principalii piloni ai agendei de integritate organizationala, respectiv consolidarea
transparentei instituionale si a integritdtii, dezvoltarea unei culturi organizationale a integritafii, cresterea
gradului de educatie anticoruptie si promovarea principiilor i valorilor etice;

2) isi asuma respectarea §i aplicarea standardelor legale de integritate concomitent cu
implementarea masurilor de remediere a riscurilor si vulnerabilitéilor identificate, cuprinse in planul de
integritate propriu, elaborat in concordanta cu valorile §i principiile Strategiei Nationale Anticoruptie 2021-
2025, pentru a asigura mentinerea unui grad ridicat de implementare a mésurilor de prevenire a coruptiei
si consolidarea capacitafii companiei de evaluare a riscurilor gi vulnerabilitafilor de coruptie;

3) participa la mecanismul de cooperare si monitorizare a Strategiei Nationale Anticoruptie 2021-
2025, atat prin autoevaluare anuala si raporiarea gradului de implementare a masurilor prevazute in
planul de integritate aplicabil la nivelul companiei, cét i prin autoevaluare anualé si raportarea gradului
de implementare a masurilor preventive prevézute in Anexa nr.3, la Hotararea Guvernului nr. 1269/2021
privind aprobarea Strategiei Nationale Anticoruptie 2021-2025.

Tn vederea aplicarii masurilor din planul de integritate, s-a monitorizat respectarea prevederilor legale
privind publicarea informatiilor de interes public, respectiv Anexele nr. 4 §i 5 din HG nr. 1269/2021,
transparenta proceselor de administrare a resurselor accesibile pe portalul Companiei, constand in
informatii actualizate privind BVC, PAAS, ROGOP, asigurandu-se respectarea in totalitate a prevederilor
legale privind publicarea informatiilor de interes public, in conformitate cu prevederile H.G. nr. 1269/2021,
Anexa nr. 4 — Standardul general de publicare a informatiilor de interes public cat i a Anexei nr.5 -
Publicarea informatiilor de interes public.

La nivelul anului 2022, a fost actualizata in manualul SMI instructiunea de lucru privind: ,ldentificarea,
evaluarea si monitorizarea riscurilor si vulnerabilitafilor la coruptie”.

in vederea asigurarii cresterii gradului de cunoastere si intelegere a standardelor de integritate de catre
angajali, catsi a cresterii gradului de educatie anticoruptie, la nivelul companiei s-au diseminat, pe reteaua
de internet materiale informative privind riscurile si consecintele faptelor de corupie, s-a actualizat in mod
permanent rubrica dedicatd Strategiei Nationale Anticoruptie din refeaua de intranet a companiei.
Totodata, pe parcursul intregului an 2022 s-au derulat, in completarea celor din anul 2021, un numar de
3 campanii de constientizare in randul personalului, cu privire la modalitéfile de prevenire i combatere a
faptelor de coruptie, sustinute de Ministerul Afacerilor Interne, Directia Generalé Anticoruptie — Serviciul
Judetean Anticoruptie Constanta.

Pentru asigurarea instrumentelor care conduc la consolidarea integritétii institufionale, la nivelul
companiei isi desfasoara activitatea Grupul de Lucru (GL) pentru implementarea Metodologiei standard
de evaluare a riscurilor de coruptie in cadrul autoritailor si institutiilor publice centrale, aprobata prin
Hotararea nr.599/2018, care are in vedere identificarea vulnerabilitéfilor la corupfie si autoevaluarea
periodica a riscurilor. In cursul anului 2022, componenta grupului de lucru a fost modificata corespunzator
prin decizii ale directorului general, respectiv Decizia nr. 382/12.09.2022 si Decizia 471/18.10.2022.

Totodats, in anul 2022, s-au distribuit catre structurile functionale, chestionare pentru identificarea
amenintarilor/riscurilor de coruptie, datele colectate fiind centralizate si analizate de GL in vederea
identificarii riscurilor si vulnerabilitatilor de coruptie pentru anul 2022. In baza informatjilor si a datelor
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obtinute, GL a procedat la analizarea activitafilor vulnerabile la coruptie, precum i a surselor posibile de
riscuri, pentru consemnarea ulterioara in Registrul riscurilor de coruptie.

in functie de raspunsurile structurilor functionale, membrii GL au estimat atat nivelul de probabilitate prin
aprecierea anselor de materializare, cat §i impactul efectelor materializarii unui risc de coruptie, utilizand
indicatorii din instructiunea de lucru privind identificarea, evaluarea si monitorizarea riscurilor si
vulnerabilitafilor la coruptie.

Pentru riscurile de corupfie identificate, GL nu a stabilit masuri suplimentare de interventie, in
considerentul faptului c3, pentru riscurile de coruptie ale c&ror valori sunt incadrate la un nivel scazut de
expunere, nu este necesar adoptarea unor masuri suplimentare de interventie, mentinandu-se aplicarea
celor existente, respectiv cele mentionate la pct.5.4.8. alin. (1) din IL02P21 (Rev.3). Din totalul riscurilor
de coruptie identificate si evaluate, nu s-a determinat risc mediu sau ridicat de expunere.

VIIl. TRANSPARENTA DECIZIONALA

in vederea respectarii prevederilor legale privind Transparenta Decizionalé la nivelul Companiei Nationale
Administratia Porturilor Maritime SA Constanta, este asigurat procesul de comunicare intre companie $i
parfile interesate. In desfasurarea procedurilor de consultare publicé la nivelul companiei se au in vedere
atat imbunatatirea proiectului de decizie elaborat prin implicarea tuturor parfilor interesate in propunerile
supuse consultérii publice, colectarea efectiva a propunerilor/recomandarilor/sugestiilor; permiterea
obtinerii unui consens in cazul unor opinii contradictorii §i asigurarea unei mai mare legitimitai privind
rezultatul consultarii, cat si cresterea nivelului de incredere cu privire la procesul decizional.

Procedurile de consultare publica s-au desfésurat cu respectarea Regulamentului (UE) 2017/352 al
Parlamentului European i al Consiliului din 15 februarie 2017 de stabilire a unui cadru privind fumizarea
de servicii portuare §i a normelor comune privind transparenta financiar a porturilor ( art. 15 alin. 1, 2), a
Ordonantei nr. 22/1999 privind administrarea porturilor si a cailor navigabile, utilizarea infrastructurilor
de transport naval apartinand domeniului public, precum si desfasurarea activitéfilor de transport naval in
porturi §i pe ciile navigabile interioare [ art. 24 (1%) si art. 40] si a Ghidului emis de Consiliul de
Supraveghere in Domeniul Naval cu privire la elaborarea si consultarea normelor de fundamentare a
tarifelor practicate de administratiile aflate sub incidenfa Ordonantei Guvemului nr. 22/1999.

Pe parcursul anului 2022 s-au parcurs urmatoarele consultarii publice:

= propunere proiect de contract cadru de pilotaj;

= propunere modificare a prevederilor art. 123 alin.3 lit. d din Regulamentul Portuar

= propunere taxeftarife de utilizare a infrastructurii portuare distincte pentru nave fluviale autopropulsate
si nepropulsate

= propunere contract de servicii portuare pentru remorcajul de manevra al navelor maritime i fluvio-
maritime

= propunere cerinte minime de furnizare servicii portuare remorcare in porturile Constanta si Mangalia;

= propunere cerinfe minime fumizare servicii portuare remorcare nave in constructie, reparatii,
modernizari in santiere navale
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= propunere de procedura de acordare a dreptului de fumizare a serviciilor portuare de remorcare;

= norme de fundamentare a Tarifului indirect de preluare deseuri de la nave si a Tarifului direct de
preluare deseuri de la nave

= propunere contract cadru de utilizare a infrastructurii portuare si de prestéri servicii specifice in relatia
cu agentii

= propunere contract cadru de utilizare a infrastructurii portuare si de prestari servicii specifice in relatia
cu armatorii

= norme de fundamentare a tarifelor pentru anul 2023

= norme de fundamentare a Tarifului indirect preluare deseuri de la nave, a tarifului direct preluare
deseuri de la nave pentru 2023,

IX. ACTIVITATEAIT

1. Asigurarea functionarii in conditii optime si fara intreruperi a infrastructurii informatice
existente

in activitatea de monitorizare a comportérii aplicatiilor si a solicitarilor utilizatorilor in perioada de referinta
se mentine ponderea mare a suportului tehnic destinat obfinerii din sistemul informatic a datelor
necesare realizarii unor situatii de analiz3 i statistice in modulele specifice pentru activitatea comerciala
(contracte agenti si armatori, contracte inchiriere si concesiune, pilotaj si remorcaj), activitatea portuara
(situatii de trafic de mérfuri), adaptarea sistemului informatic la modificarile legislative sau org anizatorice
(implementare declaratia SAF-T, actualizéri D112, D394).

Fata de perioadele anterioare, a crescut numarul de utilizatori externi §i implicit a solicitdrilor de suport
pentru acestia, in special pentru cei care trebuie sa utilizeze aplicafia de platé online si cea pentru
inregistrarea cererilor de eliberare permise de acces auto in port.

in activitatea de mentenant3 si service pentru infrastructura hardware (severe, echipamente de retea),
calculatoare desktop si portabile, imprimante, lucrari de extindere si reparatii la refea UTP nu s-a
inregistrat niciun incident care s& perturbe activitatea utilizatorilor.

in perioada de referint3, au fost finalizate la termen procedurile de achiziii de produse §i servicii
informatice necesare optimizarii infrastructurii informatice.

2. Dezvoltarea infrastructurii informatice a companiei prin implementarea de solutii competitive
de evidentd si analizi manageriala, digitalizarea procedurilor administrative in vederea
eficientizarii si imbunatatirii serviciilor destinate mediului de afaceri

In directia implementarii de solutii informatice ca suport pentru digitalizarea procedurilor administrative
in scopul eficientizaril i imbunatatirii serviciilor destinate mediului de afaceri au fost initiate urmatoarele
proceduri de achizifie:

- Sistem informatic integrat de management al resurselor companiei si de raportare manageriala.
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Necesitatea implementarii unui sistem informatic competitiv i aliniat la cerinfele actuale de digitalizare a
determinat revizuirea documentafiei de achizitie, respectiv actualizarea specificatiilor tehnice §i
functionale si implicit, a valorii estimate. Procedura initiatd prin anuntul publicat in SEAP in data
15.07.2022 a fost anulata deoarece oferta prezentata nu a indeplinit conditiile de eligibilitate. Achizitia
sistemului va fi reluata in 2023.

-  Elaborarea specificafiilor pentru proiectarea si implementarea unui Port Community System in
porturile maritime Constanfa si Mangalia”.

Urmare faptului ca nu s-a prezentat nici un ofertant la anuntul publicat in SICAP s-a luat decizia supunerii
consultarii de piata a caietului de sarcini, in scopul obtinerii de informatii/ recomandari cat mai relevante
cu privire la ceriniele minime ale caietului de sarcini, informatii cu privire la valoarea estimata a achizitiei,
durata de realizare i necesarul de resurse. Informatjile fumnizate de catre participantii la consultare au
fost avute in vedere in elaborarea documentaliei de achizitie i procedura a fost initiaté in decembrie
2022.

Pe langa procedurile mentionate mai sus, au fost realizate i alte acfiuni in vederea implementarii unor
solufii informatice in scopul optimizarii serviciilor dedicate comunitatii portuare, printre acestea fiind
incluse :

- Consulfare de piaé prin intermediul SEAP in vederea identificarii specificatiilor tehnce si
functionale pentru implementarea unui “Sislem informatic geospatial pentru Managementul integrat al
infrastructurii Portului Constanta”.

- Studii si analiza de piafa pentru implementarea unui sistem de ticketing al carui obiectiv propus
este fluidizarea modului de acces in port pentru traficul greu printr-o solutie digitald de automatizare, astfel
incét s fie evitate blocajele la intrarea in port.

In perioada de referinta, s-a finalizat implementarea aplicatiei mobile de plata a accesului auto in portul
Constanta — Constanfa PortALL. Tn scopul simplificrii procedurilor aferente accesului auto in incinta
portului Constanta, atat pentru agentii economici ce isi desfasoara activitatea in acest perimetru, cat si
pentru societafile de transport ce executd activitéli ocazionale s-a dezvoltat aceasta aplicatie care sa
permité plata online a taxei de acces in port. Conectarea sistemului de plafi online cu sistemul de control
acces auto de la porti, respectiv detectarea de catre acesta a prezeniei la bariera a unui autovehicul cu
taxa de intrare platita reduce timpul de trecere si eventualele blocaje de la porti.

Pentru gestionarea informatiilor in timp real si aplicarea corecta a taxelor este realizata interconectarea
aplicatiei cu sistemul informatic al Direcfiei Regim Permise de Conducere si inmatriculare Vehicule
(D.P.R.C.1.V.) realizandu-se interogarea Registrului nafional de evidenta a permiselor de conducere si a
vehiculelor inmatriculate in scopul preludrii informatiilor necesare validarii caracteristicilor tehnice a
vehiculelor care solicita acces in perimetrul Portului Constanta.

Aplicalia este disponibila atat pentru terminale mobile cu sisteme de operare Android si iOS, cat i din
browser, din luna februarie 2022. S-a constat o crestere continua a incasarilor prin plata online.

3. Asigurarea securitatii informatice in exploatarea infrastructurii informatice existente

In scopul prevenirii incidentelor de securitate informatic3 si diminurii riscurilor de pierdere a informatiilor
din cauza amenin{arilor de securitate s-a realizat prinir-un contract de prestari servicii evaluarea
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